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BOLETIM GERAL
PLANO DE SEGURANÇA PARTICIPATIVO EM PESQUEIRA

Medida é uma parceria entre a Prefeitura da cidade e a 8ª CIPM

A Prefeita da Cidade de Pesqueira, Cleide Oliveira, firmou uma parceria com a 8ª 
Companhia  Independente  da  Polícia  Militar  (CIPM)  para  a  implantação  do  Plano  de 
Segurança Participativo do município.

Uma reunião realizada entre  o  comandante  da unidade,  major  Roberto Barros, 
juntamente com a prefeita e moradores do Bairro de Xucurús, serviu para definir como será 
desenvolvido o projeto. O encontro aconteceu na Escola João XXII,  na última terça-feira 
(08).

Inicialmente,  a  equipe  de  trabalho  circulará  em todos  os  bairros  de  Pesqueira 
apresentando  o  plano  diretor  e  para  coletar  opiniões  da  comunidade  sobre  questões 
relacionadas à Segurança Pública.

“Já estamos intensificando as operações na cidade, bem como iremos buscar junto 
aos escalões superiores melhores condições de efetivo e materiais, objetivando uma melhor 
prestação de serviço à sociedade Pesqueirense”, declarou o major Barros.

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br
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Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E
I – Serviços Diários

Para o dia 16 (QUARTA-FEIRA)

COORDENADOR DE OPERAÇÕES – Ten-Cel PM Gilvandir 12º BPM

Fone: 9488-5443

SUPERVISOR DE DIA AO QCG – Subten PM Ivan DGO
 

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E
II – Instrução 

1.0.0.   PORTARIA DO COMANDO GERAL

Nº 077, de 11 FEV 2011

EMENTA: Dispensa e Designa, Diretor, Subdiretor  e  Supervisor Militar de 
                    Ensino, Assessores  Técnicos  Pedagógicos,  Coordenadores   de 
                    Ensino, Professores, Instrutores e Monitores para o ano letivo de 
                    2010 no Colégio da Polícia Militar e seu anexo em Petrolina

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 
100 e 101 e seus Incisos I, III,  X e XVI do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo 
Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94;

Considerando as necessidades do ensino do Colégio da Polícia Militar, regidas pela 
Lei nº 13.167, de 20 DEZ 2006 (Instrutores que atuam no CPM/DGP) e a Lei nº 11.329, de 16 
JAN 96 (Estatuto do Magistério Público);

Considerando o disposto no Art.  2º  e seus §§ 1º a 3º,  bem como o Art.  4º  do 
Decreto nº 14.820, de 20 FEV 91, que regula o valor da hora-aula;

Considerando o disposto no Art. 2º e seus Incisos I e II da Portaria do Comando 
Geral nº 372, de 14 MAR 91, publicado no SUNOR nº 11, de 15 MAR 91, que vincula os 
percentuais do valor da hora-aula, do CPM/DGP, em relação ao valor da hora-aula do Curso 
Superior de Polícia (CSP);

Considerando a Portaria do Comando Geral nº 642, de 04 JUN 2010, a qual altera a 
Portaria do Comando Geral nº 372, de 14 MAR 91, fixando novos valores de hora-aula do 
Colégio da Polícia Militar;

Considerando  finalmente  as  disposições  contidas  na  Portaria  Normativa  do 
Comando de Geral nº 060, de 13 AGO 2010, publicada no SUNOR nº 027, de 16 SET 2010, 
que  aprova  o  Regimento  Escolar  Substitutivo  do  Colégio  da  Polícia  Militar  e  dá  outras 
providências, 
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R E S O L V E:

Art.  1º  -  Dispensar,  a/c de 08 FEV 2011,  das funções abaixo discriminadas  os 
servidores relacionados, com as respectivas cargas horárias:

Ten-Cel 
PM 1739-6 Marcos Luís Campelo Lira Diretor Militar de Ensino 200 h/a
Maj PM 1947-0 Antônio Pereira de Barros Filho Subdiretor Militar de Ensino 200 h/a
Maj PM 1973-9 Antonio Andre Rodrigues de Souza Supervisor Militar de Ensino 200 h/a

Art. 2º - Dispensar a/c de 08 FEV 11, para os encargos abaixo discriminados os 
servidores abaixo relacionados, com as respectivas cargas horárias:

I – Assessor Técnico Pedagógico

Maj PM 15742-2 Alberto Felipe Correia da Silva Instrução Pré-Mil./Manhã 200 h/a
Cap PM 920482-2 Grimaldo de O. Melo Júnior Instrução Pré-Militar/Tarde 200 h/a
Cap PM 2001-0 Valdirene Gomes da Silva Cultura, Eventos e Projetos 200 h/a
1º Sgt PM 22515-0 Rosimere C. da S. F. Araújo Ensino Religioso 200 h/a
2º Sgt PM 940780-4 Edimir Alves de Souza Língua Estrangeira 171 h/a
Sd PM 103573-8 Joyce Zegas Borba Informática 200 h/a
Prof°. 0473-1 Paulo Alves dos Santos Ciências Sociais 150 h/a
Profª. 0484-7 Maria das G. Ribeiro da Silva Trans. Ens. Fund. - 09 anos 150 h/a
Profª. 90778-2 Tereza Cristina Ohashi Trans. Ens. Fund. - 09 anos 172 h/a
Prof°. 0642-4 Boanerges Magliano Educação Física / Manhã 186 h/a
Profª. 9008-7 Simone Gomes de O. Rosas Educação Física / Tarde 186 h/a
Profª. 91018-0 Tereza Maria P. Calheiros Biblioteca 172 h/a
Prof°. 100851-0 Ivson José da Silva Braga Ciências Físicas 178 h/a
Prof°. 100856-0 Paulo Marcelo Pereira Cardoso Ciências Exatas 172 h/a
Profª. 100858-7 Maria Helena de Albuquerque Comunicação e Expressão 171 h/a
Profª. 100863-3 Marinalva Lindaura dos Santos Ciências Biológicas 186 h/a

II – Assessor Técnico de Apoio Pedagógico

Maj PM 1946-1 Marcílio Amorim Pereira
Assessor  Técnico  de  Apoio 
Pedagógico 200 h/a

Cap PM 920525-0 Celso Alves Júnior
Assessor  Técnico  de  Apoio 
Pedagógico 200 h/a

Cap PM 920425-3 Paulo A. Brandi Batalha
Serv.  Cor.  Disc.  Disc./1ºAno 
Ens.Médio 186 h/a

Cap PM 920448-2
Joseny  Bernardino  dos 
Santos

Serv. Cor. Disc. Disc./8ºAno Ens. 
Fund. 200 h/a

Cap PM 930001-5
Marco  Antônio  F.  da 
Silva

Serv. Cor. Disc. Disc./9ºAno Ens. 
Fund. 200 h/a

Cap PM 960037-0
Júlio  Américo  Dias  de 
Araújo

Serv. Cor. Disc. Disc./5ºAno Ens. 
Fund. 186 h/a



04                  BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.032
15 DE FEVEREIRO DE 2011

_____________________________________________________________________________

Cap PM 13489-9
Daniel  Joaquim  dos 
Santos

Serv. Cor. Disc. Disc./4ºAno Ens. 
Fund. 200 h/a

1º Ten PM 23467-2 Edésio Félix da Hora
Serv.  Cor.  Disc.  Disc./Ed.  Inf. 
Manhã. 186 h/a

1º Ten PM 910386-4 Luciano J. L. da Silva
Assessor  Técnico  de  Apoio 
Pedagógico 200 h/a

1º Ten PM 980021-2
José  Edimar  Gonçalves 
Filho

Serv. Cor. Disc. Disc./7ºAno Ens. 
Fund. 200 h/a

1º Ten PM 980053-0
Vanessa  da  Silva  S. 
França

Serv.  Cor.  Disc.  Disc./Ed.  Inf. 
Man/Tard 200 h/a

1º Ten PM 980059-0
Denize  Manso  de 
Oliveira

Serv. Cor. Disc. Disc./2ºAno Ens. 
Fund. 114 h/a

III – Equipe Multidisciplinar de Apoio Pedagógico

AL CFOA 27038-5 Marcelino da Silva Costa EMAP / Manhã 200 h/a
Sd PM 22930-0 Eugênia Braz Duarte Lemos EMAP / Manhã 200 h/a
Sd PM 103496-0 Maria do Carmo da Silva EMAP / Manhã 200 h/a
Profª. 431-6 Adeniza Carvalho da Silva EMAP / Manhã 172 h/a
Profº. 739-0 Nelbe Alves Marques EMAP / Manhã 172 h/a
Profª. 90106-7 Maria Janice M. C. de Melo EMAP / Tarde 172 h/a
Profª. 90160-1 Patrícia C. Rego Pedrosa EMAP / Manhã 172 h/a
Profª. 90175-0 Emília de A. Pires J. Marques EMAP / Manhã 172 h/a
Profª. 90178-4 Sônia Maria da Cruz EMAP / Tarde 186 h/a
Profª. 91195-0 Olívia Sérvula Ferraz R. Pinto EMAP / Tarde 164 h/a
Profª. 91199-2 Solange Cordeiro EMAP / Tarde 172 h/a
Profª. 100864-1 Adriana Rodrigues de Paiva EMAP / Manhã 200 h/a

IV – Coordenadores de Ensino

Cap PM 950733-7 Marcelo Martins Ianino Cultura, Eventos e Projetos 200 h/a
Sd PM 26730-9 Josineide Gomes da Silva Ed. Infantil e 1º ano (Manhã) 200 h/a
Sd PM 920092-4 Noadias José de Lima 1º ano do Ens. Médio 200 h/a
Profª. 00897-4 Maria das Graças F. de Paula 3º ano do Ens. Médio 172 h/a
Profª. 90163-6 Maria Aparecida M. L. Falcão Ed. Infantil (Tarde) 150 h/a
Profª. 90173-3 Cleide Maria de Sá Feitosa 2º ano do Ens. Médio 186 h/a
Profª. 90779-0 Rejane Correia Lima Wanderley 4º e 5º ano do Ens. Fund. I 200 h/a
Profª. 90780-4 Ana Heloisa Campos de Melo Coordenadora Geral Manhã 200 h/a

Profª. 90783-9 
Maria Virgínia B. Jovino 
Marques 2º e 3º ano do Ens. Fund I 172 h/a

Profª. 91196-8 Ingrid Lacet Victalino Reinaux 7º ano - Ens. Fund. II /Manhã 186 h/a
Profª. 100848-0 Kátia Simone Melo dos Santos 9º ano do Ens. Fund. II 186 h/a
Profª. 100865-0 Andréa da S. M. Albuquerque 6º ano - Ens. Fund. II /Manhã 172 h/a
Profª. 100871-4 Neulia do Carmo P. da S. C. Coordenadora Geral Tarde 200 h/a

V – Professor do Ensino Médio
Profº. 00434-0 Clério Bezerra de França Matemática 121 h/a
Profº. 00680-7 Ênio Rogério L. Guimarães Educação Física 35 h/a
Profª. 90087-7 Simone Gomes de O. Rosas Educação Física 14 h/a
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Profº. 90177-6 Carlos Alberto S. de Lima Educação Física 14 h/a
Profª. 91018-0 Katiane Pedrosa B. de Menezes Educação Física 35 h/a
Profª. 91195-0 Olívia Sérvula Ferraz R. Pinto Filosofia 36 h/a
Profª. 100847-1 Ladjane Bezerra Cavalcanti Biologia 200 h/a

Profº. 100850-1 Nívio Antônio Ribeiro Bernardo Labor. de Física 186 h/a 
Física 14 h/a

Profº. 100851-0 Ivson José da Silva Braga Física 22 h/a
Profº. 100853-6 Carlos Alberto de Oliveira Geografia 200 h/a
Profº. 100855-2 Sérgio José da S. Barreto Matemática 200 h/a
Profª. 100858-7 Maria Helena de Albuquerque Português 29 h/a
Profª. 100859-5 Edvânea Maria da Silva Português 179 h/a
Profº. 100860-9 Josimar Alves de Santana Química 200 h/a
Profº. 100862-5 Aldo Bueno dos Santos Química 200 h/a
Profª. 100863-3 Marinalva Lindaura dos Santos Labor. de Biologia 14 h/a
Profº. 100869-2 José Américo Canuto de S. Filho Biologia 179 h/a
Profª. 100870-6 Rosângela da Silva Biologia 200 h/a

VI – Professor do Ensino Fundamental II

Profº. 0642-4 Boanerges Magliano Educação Física/ Manhã 14 h/a
Profº. 0680-7 Ênio Rogério L. Guimarães Educação Física 36 h/a
Profª. 0739-0 Nelbe Alves Marques Dinâmica de Grupo/Manhã 28 h/a
Profª. 0897-4 Maria das Graças Ferreira de Paula Artes 28 h/a
Profº. 0928-8 Adolfo Baltar de A. Vasconcelos Educação Física 56 h/a
Profª. 100848-0 Kátia Simone Melo dos Santos Artes 14 h/a
Profº. 100849-8 Gustavo Antunes Costa Desenho Geométrico 200 h/a
Profº. 100856-0 Paulo Marcelo Pereira Cardoso Matemática 28 h/a
Profª. 100865-0 Andréa da S. M. Albuquerque Dinâmica de Grupo/Manhã 28 h/a

Profª. 90091-5 Maria de Oliveira Maciel A disp. da Sec. de Educação 186 h/a
Artes 14 h/a

Profª. 90106-7 Maria Janice M. C. de Melo Dinâmica de Grupo / Tarde 28 h/a
Profª. 90160-1 Patrícia C. Rego Pedrosa Dinâmica de Grupo/Manhã 28 h/a
Profª. 90173-3 Cleide Maria de Sá Feitosa Biologia 14 h/a
Profª. 90175-0 Emília de A. Pires J. Marques Dinâmica de Grupo/Manhã 28 h/a
Profª. 90178-4 Sônia Maria da Cruz Artes 14 h/a
Profª. 90182-5 Silvaristane Melo Staben Educação Física 200 h/a
Profª. 91018-0 Katiane Pedrosa B. de Menezes Educação Física 36 h/a

Profª. 91188-7 Maria das Graças M. Jucá Artes 14 h/a
A disposição do CAS PMPE 186 h/a

Profª. 91189-5 Áurea Cristina V. de Medeiros Geografia 200 h/a
Profª. 91192-5 Rosinete Batista Leal História 200 h/a
Profª. 91193-3 Andréa Alves Casado N. Machado Geografia 200 h/a
Profª. 91196-8 Ingrid Lacet Victalino Reinaux Religião 28 h/a

VII – Professor do Ensino Fundamental I

Profª. 0419-7 Iva Maria de Souza Religião Religião 150 h/a
Profª. 0431-6 Adeniza Carvalho da Silva Cidadania / Religião 28 h/a
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Profª. 0889-3 Edna Ferreira Rego 3º ano 200 h/a
Profº. 0928-8 Adolfo Baltar de A. Vasconcelos Educação Física 14 h/a
Profª. 90144-4 Maria do Socorro Rodrigues da Silva Polivalente 200 h/a
Profª. 90168-7 Márcia M. de O. Vasconcelos 2º ano 200 h/a
Profª. 90170-9 Margarida Ângela L. Ferreira 1º ano 200 h/a
Profª. 90500-3 Katiane Bonald P. de Souza 2º ano 200 h/a
Profª. 90780-4 Ana Heloisa Campos de Melo Cidadania / Religião 28 h/a
Profª. 90783-9 Maria Virgínia B. Jovino Marques Cidadania / Religião 28 h/a
Profº. 100866-8 Alex José de Santana 5º ano 200 h/a
Profª. 100868-4 Marivânia Monteiro de Souza 1º ano 200 h/a
Profº. 126939-9 Luciel de Souza Breckenfeld 4º e 5º anos – Ens. Religioso 200 h/a
Profª. 174119-5 Fátima Maria G. Cavalcanti 4º ano 150 h/a
Profª. 175117-4 Regina Costa 3º ano 200 h/a
Profª. 175878-0 Ana Maria de Oliveira 3º ano 150 h/a
Profª. 176011-4 Marcia Maria da Silva 2º ano 200 h/a

VIII – Professor da Educação Infantil

Profª. 90161-0 Lúcia Helena Bruto da C. Rabelo 
Aux.  de  Coord./Tarde/Prof. 
Readaptada   200 h/a

Profª. 90174-1 Carmem Lúcia B. da Costa Gama Infantil II 200 h/a
Profª. 90778-2 Tereza Cristina Ohashi Educação Infantil (Manhã) 28 h/a
Profª. 90786-3 Maria do Carmo S. Gerosino Silva Biblioteca / Prof. readaptada 200 h/a
Profª. 91018-0 Tereza Maria P. Calheiros Educação Infantil (Manhã) 28 h/a
Profª. 91199-2 Solange Cordeiro L. Menezes Educação Infantil (Tarde) 28 h/a
Profª. 124313-6 Marinalva dos Santos Ferreira Infantil II 200 h/a
Profª. 136735-8 Sandra de Holanda C da Silva Infantil III 200 h/a

IX – Instrutor do Ensino Médio e Fundamental II

Maj PM 16834-3 João Severino da Silva Inglês/ Ens.Fund. II 86 h/a

Maj PM 16836-0 Luiz  Antônio  Gonçalves  da 
Silva * Matemática/Ens.Médio 72 h/a

Cap PM 13489-9 Daniel Joaquim dos Santos IPM Ens. Fund. II 14 h/a
Cap PM 920425-3 Paulo Augusto Brandi Batalha IPM Ens. Fund. II 14 h/a
Cap PM 920457-1 Saulo Sitônio IPM Ens. Fund. II 200
Cap PM 920510-1 Gilvan Correia dos Santos Física / Ens. Méd. 58 h/a

Cap PM 930033-3 Fred Jorge Parente Saraiva **
Educação Física/ Ens. Med. 21 h/a
Educação Física / Ens.Fund.II 21 h/a

Cap PM 940225-0 Fernando Ferreira da S. Júnior IPM Ens. Fund. II 200 h/a
Cap PM 950766-3 Leonardo Augusto C. Xavier IPM Ens. Fund. II 200 h/a
Cap PM 960037-0 Júlio Américo Dias de Araújo IPM Ens. Fund. II 14 h/a
1ºTen PM 23467-2 Edésio Félix da Hora IPM Ens. Fund. II 14 h/a

1ºTen PM 980059-0 Denize Manso de Oliveira 
Equitação  -  Ens.  Médio  e 
Fund II 86 h/a
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1ºSgt PM 21231-8 Laurindo V. de Souza Neto Matemática / Ens.Fund. II 200 h/a  
1ºSgt PM 22912-1 Thelma  Maria  Menezes 

Barros
Matemática / Ens.Fund. II 200 h/a

1ºSgt PM 22970-9 Alexandre A. C. de Freitas Geografia/ Ens. Médio 43 h/a
1ºSgt PM 22970-9 Alexandre A. C. de Freitas Geografia / Ens.Fund. II 129 h/a

1ºSgt PM 23458-3 Daniel Alves dos Santos
Português/ Ens.Fund. II 58 h/a
Português/ Ens.Médio 113 h/a
inglês / Ens. Médio 29h/a  

2ºSgt PM 28829-2 Eraldo  Jose  da  Costa  Alves 
** Inglês / Ens.Fund. II 172 h/a

2ºSgt PM 29415-2 Lucicleide Ferreira da Silva Português/ Ens.Fund. II   115 h/a 
2ºSgt PM 930126-7 Claudicéia Soares da Silva Português / Ens.Fund. II 200 h/a
2ºSgt PM 940780-4 Edimir Alves de Souza Língua Estrangeira/ 

Ens.Médio 
29 h/a

2ºSgt BM 34098-7 Valmir Leôncio de Freitas Português / Ens. Méd. 144 h/a
Cb PM 22757-9 Adeilde José dos Santos Laboratório (Manhã) / 

Ens.Fund. II 
100 h/a

Cb PM 23944-5 Sidézio Cícero da Silva História / Ens. Méd. 72 h/a
Sociologia/ Ens. Méd. 80 h/a

Cb PM 24457-0 Márcia M. S. Vasconcelos Artes / Ens.Médio e Fund.II 86 h/a
Sd PM 28051-8 Gilka  Helena  Santiago  de 

Oliveira
Artes / Ens.Fund. II 186 h/a

Sd PM 30174-4 Edson Leandro da Silva Educação Física/ Ens. Méd. 58 h/a
Sd PM 30998-2 Cloves José dos Santos História / Ens.Fund.II 129 h/a

* dispensado da função conforme publicado no BG nº 066, de 12 ABR 2010
** dispensados da função conforme publicado no BG nº 047, de 12 MAR 2010

IX – Instrutor do Ensino Médio e Fundamental II (continuação)

Sd PM 910035-0 Elmo Félix Patrício Português / Ens.Fund. II 186 h/a
Inglês / Ens.Fund. II 14 h/a

Sd PM 920332-0 João Alberto Cabral Correia História / Ens.Fund. II 129 h/a
Sd PM 930328-6 Luciano Pedro da Silva História/ Ens.Fund. II 143 h/a
Sd PM 930625-0 Albérisson Carlos da Silva Português / Ens.FUND II 86h/a
Sd PM 950251-3 Edna Pereira Costa Inglês / Ens. Fundamental II 200 h/a
Sd PM 980251-7 Claudemir T. do Nascimento História/ Ens.Fund. II 186 h/a
Sd PM 980259-2 Cleiton Dias Costa Laboratório  (Tarde)  / 

Ens.Fund. II 
200 h/a

Sd PM 980536-2 Ronaldo J. B. de Andrade * Ciências/ Ens.Fund. II 186 h/a
Sd PM 980829-9 José Ricardo Barbosa Ciências / Ens.Fund. II 129 h/a
Sd PM 990130-2 George Monteiro da Rocha Física / Ens. Méd. 115 h/a
Sd PM 102764-6 Rosana Alexandre de Souza Filosofia/ Ens.Fund. II 73 h/a
Sd PM 103116-3 Josemar Paulo da Silva Matemática/ Ens.Fund. II 186 h/a
Sd PM 103617-3 Tintila Bonfim de Lacerda Laboratório  (Tarde)  / 

Ens.Fund. II 
129 h/a

Sd PM 104009-0 Danielle Costa da Silva Geometria/ Ens.Fund. II 100 h/a
Sd PM 104445-1 Marciliane F. G.  Instrutora Artes e EPC  / Ens.Fund.II 100 h/a
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Sd PM 104659-4 Ivo Aquino Ramos Júnior Matemática/ Ens.Fund. II 186 h/a
Sd PM 105073-7 Cleiton Souza Pinto Ed.Física/Ens. Méd. e Fund.II 58 h/a
Sd PM 106356-1 Sidiclei Gomes da Silva Geografia/EPC Ens.Fund. II 200 h/a
Sd PM 107016-9 Glauco L. Alves da Silva Matemática/ Ens.Fund. II 172 h/a
Sd PM 107541-1 Flávio V. Cavalcante Português / Ens. Fund. II 186 h/a
Sd PM 109454-8 Heleandro Teles Bonfim Inglês /  Ens.Médio e Fund. II 200 h/a

Sd PM 110783-6 André M. Negromonte Lopes Ed. Física / Ens.Fund. II 71 h/a
Ed. Física / Ens. Fund I 129 h/a

Sd BM 798162-7 José Costa da Silva Matemática / Ens. Méd. 171 h/a
Fun. Civ. 0315-8 Cleide Maria da Silva Monte Português/ Ens.Fund. II 200 h/a
Fun. Civ. 0723-4 Tereza C. da S. Albuquerque Artes/ Ens.Fund. II 58 h/a

Fun. Civ. 0792-4 Kátia Maria Silva de Santana 
Gramática  e  Redação  / 
Ens.Fund. II 186 h/a

Fun. Civ. 0823-0 João Bosco de Jesus Português / Ens.Fund. II 186 h/a
Fun. Civ. 0923-7 Aldemira D. C. Silva Ciências/ Ens.Fund. II 186 h/a

Fun. Civ. 980173-1 Patrícia  Maria  Rocha 
Albuquerque **

Artes/ Ens.Fund. II 86h/a   
Artes/ Ens.Médio 85 h/a

* dispensado da função conforme publicado no BG nº 066, de 12 ABR 2010
** dispensada da função conforme publicado no BG nº 047, de 12 MAR 2010

X – Instrutor do Ensino Fundamental I
2ºSgt PM 22759-5 Carmem Luiza da Silva Gomes 5º Ano 188 h/a
Cb PM 22883-4 Adenilza Maria Calado Costa Artes/Cidadania 185 h/a
Sd PM 28069-0 Vitória Régia A. Nogueira Souza 2º Ano 188 h/a
Sd PM 930107-0 Cleide Maria Almeida Moraes 1º ano 188 h/a
Sd PM 104088-0 André Carlos de Souza Silva Ed. Física /Ens.Fund. I 129 h/a
Sd PM 104088-0 André Carlos de Souza Silva Ed. Física /Ens.Fund. II 71 h/a
Fun. Civ. 300-0 Carmezita Pereira da Silva 1º ano 188 h/a
Fun. Civ. 825-7 Maria Zélia de Aguiar 4º Ano 188 h/a
Fun. Civ. 863-0 Ivanilda Barbosa da Silva 3º Ano 188 h/a
Fun. Civ. 875-3 Marlenice Freire de Melo Silva 4º Ano 188 h/a
Fun. Civ. 972-5 Maria do Carmo Bezerra Machado Artes / Biblioteca 188 h/a
Fun. Civ. 90229-2 Tereza Cristina F. do Nascimento 4º Ano 188 h/a
Fun. Civ. 940546-1 Bernadete Maria da Silva 3º Ano 181 h/a

XI – Instrutor da Educação Infantil
2ºSgt 
PM 22708-0 Érika Alice de Andrade Machado Ed. Infantil/ Inf. II 188 h/a
Sd PM 29431-4 Nailde Ferreira Torres     * Educação Infantil/ Inf. III  188 h/a
Sd PM  30174-4 Edson Leandro da Silva   * Educação Física 25 h/a 
Sd PM 105073-7 Cleiton Souza Pinto  ** Ed. Física 29 h/a
Sd PM 105666-2 Janayna Gonçalves de Melo Ed. Infantil/ Inf. II 188 h/a
Fun. Civ. 807-9 Cristina Maria Holanda W. Pessoa Ed. Infantil 188 h/a 
Fun. Civ. 704-8 Inácia Gomes de Lira Tavares Ed. Infantil/ Inf. III 188 h/a
Fun. Civ. 0883-4 Eliane Silvestre de Lima Ed. Infantil/ Inf. II 188 h/a
Fun. Civ. 859-1 Maria de Fátima Neves Mesquita Ed. Infantil/ Inf. III 188 h/a
Fun. Civ. 865-6 Maria José da Silva Rodrigues Ed. Infantil/ Inf. II 188 h/a
Fun. Civ. 992-0 Maria Leônia Vilela Ed. Infantil/ Inf. II 188 h/a

* dispensados da função conforme publicado no BG nº 047, de 12 MAR 2010
** dispensado da função conforme publicado no BG nº 066, de 12 ABR 2010
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XII – Dispensar da função de Assessor técnico pedagógico, professor e instrutor do 
turno noturno, observando o que dispõe o Art. 39 § 3º, c/c o Art. 7º, Inciso IX, da Constituição 
Federal de 1988, assim como o c/c o Art. 5º da Portaria do Comando Geral nº 1561, de 05 
SET 95 publicada no BG nº 171, de 11 SET 95 e Art. 1º da Portaria do Comando Geral nº 
1044, de 05 AGO 04, publicada no BG nº 151, de 18 AGO 04, os seguintes servidores com as 
respectivas cargas horárias:

TC PM 1792-2 Paulo de Tarso Pacífico C.
Coord.  Geral  de  Ed.  Física  e 
Desportos 200 h/a

Maj PM 2007-9 Jorge Luiz de Araújo 
Instrutor Ens. Médio Noturno/Ed. 
Física 120 h/a

Maj PM 19433-6 Givaldo José dos Santos 
Instrutor  Ed.Física  /  Treinam. 
Futsal 120 h/a

Cap PM 940228-4 João B. Correia Júnior 
Instrutor  Ed.Física  /  Treinam. 
Atletismo 120 h/a

Cb BM 29148-0 
Otacílio  José  da  Silva 
/DGP-BM 

Educação  Física  –  Treinamento 
Judô 75 h/a

Sd PM 30174-4 Edson Leandro da Silva 
Educação  Física  -Treinam.
(voleibol) 86 h/a

Sd PM 104858-9 Jeyson Jevan de Siqueira
Instrutor  Ed.  Física  /Treinam.
(handebol) 129 h/a

Profª. 0680-7 Ênio Rogério L. Guimarães 
Educação  Física  – 
Treinam(basquete) 129 h/a

Profª. 0773-0 Maria  de  Socorro  dos  S. 
Granja

A.T.P.Imp. Progr.Educ.Fed.Est.ou 
Mun. 172 h/a
Dinâmica de Grupo 28 h/a

Profº. 0928-8 
Adolfo  Baltar  de  A. 
Vasconcelos 

Educação  Física  –  Treinam.
(futebol) 129 h/a

Profº. 90177-6 Carlos Alberto S. de Lima A.T.P. Desporto 186 h/a

Profº. 91018-0 
Katiane  Pedrosa  B.  de 
Menezes 

Educação  Física  –  Treinam.
(handebol) 129 h/a

XIII – Dispensar da função de monitor de apoio técnico pedagógico, os servidores 
a seguir relacionados, com as respectivas cargas horárias:

Subten PM 13914-9 Francisco Solano Monteiro Neto 200 h/a
Subten PM 930111-9 Suzana de Souza Abreu 200 h/a
1º Sgt PM 930458-4 José Glauco Leitão Peixoto 200 h/a
Subten PM 930129-1 Herculina Cortizo de Melo 200 h/a
1ºSgt PM 22840-0 Maria Márcia de Melo 200 h/a
2º Sgt PM 27452-6 Pedro Manoel da Silva Bispo 200 h/a
2º Sgt PM 28784-9 Flávio Pereira da Silva 200 h/a
2ºSgt PM 31560-5 Gerson José de Lima 200 h/a
2º Sgt PM 930346-4 Jorge Luíz Thomaz da Costa 200 h/a
3º Sgt PM 28542-0 Alexandre Lins Rodrigues 200 h/a
Cb PM 22902-4 Ester Valda da Rocha Ferreira 200 h/a
Cb PM 22956-3 Valdira Maria Norberto 200 h/a
Cb PM 25259-0 Hernani Henrique de Oliveira 200 h/a
Cb PM 26910-7 Laelson Santos Januário 200 h/a
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Sd PM 25238-7 José Romildo Barbosa da Silva 200 h/a
Sd PM 27045-8 Maurílio de Souza Costa 200 h/a
Sd PM 27443-7 Marcos Fagundes dos Santos 200 h/a
Sd PM 27963-3 Davison Francisco da Silva 200 h/a
Sd PM 28018-6 Valdomiro Batista da Silva 200 h/a
Sd PM 28596-0 Edmilson da Silva Nascimento 200 h/a
Sd PM 28630-3 João Batista de Lima 200 h/a
Sd PM 28846-2 João Marcolino da Silva 200 h/a
Sd PM 28966-3 Josenildo Albuquerque Lima 200 h/a
Sd PM 29258-3 Renildo Oliveira da Silva 200 h/a
Sd PM 29786-0 Ilmar José de Souza 200 h/a
Sd PM 31052-2 Severino Genival de Freitas 200 h/a
Sd PM 31498-6 Givaldo José da S. Nascimento 200 h/a
Sd PM 31672-5 Valmir Magalhães Cruz 200 h/a
Sd PM 910033-4 Antônio Carlos Geraldo 200 h/a
Sd PM 910664-2 Manoel Henrique da Silva 200 h/a
Sd PM 920079-7 Daniel Pessoa do Nascimento 200 h/a
Sd PM 920386-9 Samuel José do N. Candido 200 h/a
Sd PM 920610-8 José Rozendo da Silva 200 h/a
Sd PM 930671-4 Isaías Ribeiro da Silva 200 h/a
Sd PM 930772-9 Silvio José Tertulino Sobral 200 h/a
Sd PM 940456-2 Marcio Jorge Rocha de Alencar 200 h/a
Sd PM 950247-5 Elaine Cristina dos Santos 200 h/a
Sd PM 950419-2 Rinaldo José Barbosa 200 h/a
Sd PM 990179-5 Luciano Francisco de Luna 200 h/a
Sd PM 103056-6 Meyva Andréa dos S. Barbosa 200 h/a
Sd PM 103549-5 Clecio Lins F. Santana 200 h/a
Sd PM 104365-0 Manoela Correia de Carvalho 200 h/a
Sd PM 104371-4 Ana Paula Valois de Oliveira 200 h/a
Sd PM 104470-2 Dayse C. Silva da Hora 200 h/a
Sd PM 105083-4 Luiz Mário dos Santos 200 h/a
Sd PM 105824-0 Rubém Alberto de Souza 200 h/a
Sd PM 106489-4 Anderson Mariano de Lima 200 h/a
Sd PM 108443-7 Edna da Silva Sobral 200 h/a
Sd PM 108800-9 Antônio J. dos S. Júnior 200 h/a
Sd PM 109011-9 Charlene de M. M. Soares 200 h/a
Sd PM 109704-0 Elaine C. C. de O. Moura 200 h/a
Sd PM 111405-0 Iandra Milena P. dos Santos 200 h/a
Sd PM 111414-0 Júlia Graciela de Sales 200 h/a
F. Civil 0092-2 Lídia Marinho Falcão 200 h/a
F.Civil 0103-1 Lindinalva de Jesus Silva 200 h/a
F.Civil 0272-0 Inalva Maria Pereira Porto 200 h/a
F. Civil 0298-4 Eliane Maria M. B. da Silva 200 h/a
F.Civil 0341-7 Aldo Mendes da Silva 200 h/a
F.Civil 0360-3 Aurinete Francisca dos Santos Lima 200 h/a
F.Civil 0493-6 Teovani Maria Pinto de Melo 200 h/a
F.Civil 0671-8 Cacione Rodolfo de Andrade 200 h/a
F.Civil 0704-8 Inácia Gomes de Lira Tavares 200 h/a
F.Civil 0715-3 Gerusa Rodrigues Barbalho 200 h/a
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F.Civil 0969-5 Cleonice Alencastro 200 h/a
F.Civil 940583-6 Celsa Luiza Carvalho Romeiro 200 h/a

XIV –  Dispensar  da  função  de  professor  e  instrutor  do  Programa  EJA e  pré-
vestibular - Curso noturno, observando o que dispõe o Art. 39 § 3º, c/c o Art. 7º, Inciso IX, da 
Constituição Federal de 1988, assim como o c/c o Art. 5º da Portaria do Comando Geral nº 
1561, de 05 SET 95 publicada no BG nº 171, de 11 SET 95 e Art. 1º da Portaria do Comando 
Geral  nº  1044,  de  05  AGO 04,  publicada  no  BG nº  151,  de  18  AGO  04,  os  seguintes 
servidores com as respectivas cargas horárias:

A contar de 08FEV10

Maj PM 1969-0 Hugo Tadeu dos Santos Instrutor de Inglês/ Pré-Vestibular 29 h/a

Cap PM 920510-1 
Gilvan  Correia  dos 
Santos Instrutor de Física / Pré-Vestibular 29 h/a

AL 
CFOA

920106-8 Valderi Sena Rocha   * Instrutor de Matemática/ Pré-
Vestibular 29 h/a 

Sgt BM 31951-1 José G. Bezerra Leite Instrutor de Geografia/Pré-Vestibular 29 h/a
Sd PM 27421-6 Eduardo F. da Silva Instrutor do EJA 03 e 04 – Noite 129 h/a
Sd PM 27421-6 Eduardo F. da Silva Monitor de Apoio Técnico Pedagógico 71 h/a

Sd PM 930625-0 
Albérisson  Carlos  da 
Silva 

Instrutor EJA 03 e 04 / 
Português/Inglês 

114 h/
a

Sd PM 980474-9 
Marcelo  Barbosa  de 
Freitas Instrutor de História / Pré-Vestibular 29 h/a

Sd BM 798162-7 José Costa da Silva
Instrutor de Matemática/ Pré-
Vestibular 29 h/a

Prof º. 0434-0
Clério  Bezerra  de 
França 

Professor de Matemática/ Pré-
Vestibular 29 h/a

Prof º. 100862-5 Aldo Bueno dos Santos Ass. Téc. Ped. de Vestibulares - Noite 
171 h/
a

Prof º. 100862-5 Aldo Bueno dos Santos Professor de Química/ Pré-Vestibular 29 h/a

Profª. 100867-7 
Rosinalva  Monteiro  da 
Silva Coordenadora EJA e Travessia - Noite 

172 h/
a

Profª. 100867-7 
Rosinalva  Monteiro  da 
Silva Professora de Artes - Noite 28 h/a

Profº. 100869-2 
José  A.  Canuto  de 
S.Filho Professor de Biologia/Pré-Vestibular 29 h/a

Profª. 100859-5 Edvânea Maria da Silva 
Professor de Português / Pré-
Vestibular 29 h/a

* dispensado da função conforme publicado no BG nº 047, de 12 MAR 2010
 

XV – Dispensar da função de monitor  de correicional  discente, os servidores a 
seguir relacionados, com as respectivas cargas horárias:

1ºSgt PM 14297-2 Isaac Heleno Bezerra 200 h/a
2ºSgt PM 21930-4 Dorgival Ferreira de Assis Filho 200 h/a
2ºSgt PM 23529-6 Evânio Hermínio Elias 200 h/a
3ºSgt PM 26983-2 Roberto Florêncio Lacerda 200 h/a
3ºSgt PM 28865-9 Marcelo Gonçalves de Souza 200 h/a
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3ºSgt PM 950143-6 Adriana Gomes de A. Chaves    * 200 h/a
Cb PM 19195-7 Robson Fernando de Oliveira 200 h/a
Cb PM 22748-0 Telma Conceição de Brito 200 h/a
Cb PM 22914-8 Sandra Sandrelis Silva de Lima 200 h/a
Cb PM 22919-9 Josinete do Carmo do Nascimento 200 h/a
Cb PM 23520-2 José Ismael Pedro Silva 200 h/a
Cb PM 23556-3 Severino Fidelis do Nascimento 200 h/a
Cb PM 23562-8 Solano Lopes de Aguiar 200 h/a
Cb PM 24453-8 Dayse Tomé da Silva 200 h/a
Cb PM 24485-6 Elvira Quitéria Maciel de Pontes 200 h/a
Cb PM 24486-4 Maria Helena Santiago da Silva 200 h/a
Cb PM 24487-2 Carmem Lúcia Felix da Fonseca 200 h/a
Cb PM 24507-0 Betânia Correia de Holanda 200 h/a
Cb PM 25603-0 Emanuel Germano da Silva 200 h/a
Sd PM 26726-0 Ângela Cristina Câmara Selva 200 h/a
Sd PM 27024-5 Jonas Pereira de Lima 200 h/a
Sd PM 27511-5 Luis Pereira de Souza Neto 200 h/a
Sd PM 27557-3 Marcos José da Cunha 200 h/a
Sd PM 27793-2 Aguinaldo Alves de Sena 200 h/a
Sd PM 28048-8 Maria Neusa Santos Silva 200 h/a
Sd PM 28856-0 João Ramos da Silva 200 h/a
Sd PM 29310-5 Roberto Rodrigues Nascimento 200 h/a
Sd PM 29409-8 Isa Cristina Alves Andrade 200 h/a
Sd PM 30194-9 Francisco de Assis Rodrigues 200 h/a
Sd PM 30418-2 Edmir Santana de Macêdo 200 h/a
Sd PM 30946-0 José Antônio de Melo 200 h/a
Sd PM 30992-3 André Luiz Araújo de Morais 200 h/a
Sd PM 31192-8 João Praxedes de Oliveira Neto 200 h/a
Sd PM 31334-3 Agenor Thomaz de Aquino Filho 200 h/a
Sd PM 31372-6 Paulo Henrique Santana da Silva 200 h/a
Sd PM 104216-5 Fernanda Ferreira da Silva 200 h/a
Sd PM 104821-0 Alcione Rodrigues Deodato Silva 200 h/a
Sd PM 105847-9 Moisés Manoel da Silva Filho 200 h/a
Sd PM 107846-1 Luciano Gonçalves Loureiro 200 h/a
Sd PM 109336-6 George Pereira da Silva 200 h/a
Sd PM 111468-9 Edmar Pereira Coutinho 200 h/a
Sd PM 910118-7 Nitamar Pedro da Silva 200 h/a
Sd PM 910754-1 Réberte Ferreira da Silva 200 h/a
* Dispensada conforme publicado no BG nº 042, de 09 MAR 2009 a/c 02 MAR 2009

Sd PM 920102-5 Derival Gabriel de Araújo 200 h/a
Sd PM 920105-0 Edson Andrade Damascena Júnior 200 h/a
Sd PM 920303-6 Alexandre Luis R. Silva 200 h/a
Sd PM 920845-3 Irávio Antônio da Silva 200 h/a
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Sd PM 930321-9 Samuel Alves da Silva 200 h/a
Sd PM 930332-4 Marcos Antônio Calado Ribeiro 200 h/a
Sd PM 930996-9 Carlos Alves Ferreira Filho 200 h/a
Sd PM 950269-6 Fernando Antônio Cabral 200 h/a
Sd PM 950517-2 Jaziel Rodrigues de Souza Silva 200 h/a
Sd PM 980322-0 Evandro José da Silva 200 h/a
Sd PM 980367-0 Jefté de Amorim Ventura 200 h/a
Sd PM 980524-9 Reginaldo Camilo José Filho 200 h/a
Sd PM 980585-0 Weliesander da Silva Cruz 200 h/a
Sd PM 990276-7 Erick José de Azerêdo César 200 h/a
Sd PM 990282-1 Manoel Deodato de Oliveira Netto 200 h/a
Sd PM 25161-5 José Carlos da Silva 200 h/a
Al CFSd 105841-0 Jainara Pereira Alves a

Art. 3º - Designar a/c de 08 FEV 11, para os encargos abaixo discriminados os 
servidores abaixo relacionados, com as respectivas cargas horárias:

Ten-Cel 
PM 1861-9 Eduardo Henrique de Senna costa Diretor Militar de Ensino 200 h/a
Maj PM 1947-0 Antônio Pereira de Barros Filho Subdiretor Militar de Ensino 200 h/a
Maj PM 2062-1 Erivaldo Raimundo da Silva Supervisor Militar de Ensino 200 h/a

Art. 4º - Designar a/c de 08 FEV 11, para os encargos abaixo discriminados os 
servidores abaixo relacionados, com as respectivas cargas horárias:

I – Assessor Técnico Pedagógico

TC PM 1739-6 Marcos Luís Campelo Lira Instrução Pré-Militar / Manhã 200 h/a
Cap PM 920482-2 Grimaldo de O. Melo Júnior Instrução Pré-Militar / Tarde 200 h/a
Cap PM 2001-0 Valdirene Gomes da Silva Cultura, Eventos e Projetos 200 h/a
1ºSgt PM 22515-0 Rosimere C. da S. F. Araújo Ensino Religioso 200 h/a
2ºSgt PM 940780-4 Edimir Alves de Souza Língua Estrangeira 53 h/a
Sd PM 103573-8 Joyce Zegas Borba Informática 200 h/a
Prof°. 0473-1 Paulo Alves dos Santos Ciências Sociais 150 h/a
Profª. 0484-7 Maria das Graças R.  da Silva Trans. Ens. Fund. - 09 anos 150 h/a
Profª. 90778-2 Tereza Cristina Ohashi Trans. Ens. Fund. - 09 anos 172 h/a
Prof°. 0642-4 Boanerges Magliano Educação Física / Manhã 200 h/a
Profª. 9008-7 Simone Gomes de O. Rosas Educação Física / Tarde 200 h/a
Profª. 91018-0 Tereza Maria P. Calheiros Biblioteca 200 h/a
Prof°. 100851-0 Ivson José da Silva Braga Ciências Físicas 100 h/a
Prof°. 100856-0 Paulo Marcelo P. Cardoso Ciências Exatas 200 h/a
Profª. 100858-7 Maria Helena de Albuquerque Comunicação e Expressão 186 h/a
Profº. 100862-5 Aldo Bueno dos Santos Assuntos de Vestibular 79 h/a

Profª. 0773-0 Maria de Socorro dos S. 
Granja

Imp. Prog.Educ.Fed.Est.ou 
Mun. 200 h/a

Profª. 100863-3 Marinalva L. dos Santos Ciências Biológicas 200 h/a

II – Assessor Técnico de Apoio Pedagógico
Cap PM 920457-1 Saulo Sitônio Serv. Orien.Disc. Disc./1ºAno Ens. 

Fund.
200 h/a
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Cap PM 920425-3
Paulo  Augusto  Brandi 
Batalha

Serv. Orien.Disc. Disc./2ºAno Ens. 
Fund. 200 h/a

Cap PM 920448-2
Joseny  Bernardino  dos 
Santos

Serv. Oienr.Disc. Disc./3ºAno Ens. 
Fund. 200 h/a

Cap PM 930001-5
Marco  Antônio  F.  da 
Silva

Serv. Orien.Disc. Disc./4ºAno Ens. 
Fund. 200 h/a

Cap PM 960037-0
Júlio  Américo  Dias  de 
Araújo

Serv. Orien.Disc. Disc./5ºAno Ens. 
Fund. 200 h/a

1ºTen PM 23467-2 Edésio Félix da Hora
Serv. Cor. Disc. Disc./6ºAno Ens. 
Fund. 100 h/a

1ºTen PM 23467-2 Edésio Félix da Hora
Serv. Cor. Disc. Disc./7ºAno Ens. 
Fund. 100 h/a

1ºTen PM 980053-0
Vanessa  da  Silva  S. 
França

Serv. Cor. Disc. Disc./8ºAno Ens. 
Fund. 100 h/a

1ºTen PM 980053-0
Vanessa  da  Silva  S. 
França

Serv. Cor. Disc. Disc./9ºAno Ens. 
Fund. 100 h/a

1ºTen PM 910386-4 Luciano J. L. da Silva
Serv. Cor. Disc. Disc./1ºAno 
Ens.Médio 100 h/a

1ºTen PM 910386-4 Luciano J. L. da Silva
Serv. Cor. Disc. Disc./2ºAno 
Ens.Médio 100 h/a

1ºTen PM 980059-0
Denize  Manso  de 
Oliveira

Serv. Cor. Disc. Disc./3ºAno 
Ens.Médio 200 h/a

III – Equipe Multidisciplinar de Apoio Pedagógico

Sd PM 22930-0 Eugênia Braz Duarte Lemos EMAP / Manhã 200 h/a
Sd PM 103496-0 Maria do Carmo da Silva EMAP / Manhã 200 h/a
Sd PM 31334-3 Agenor Thomaz de Aquino Filho EMAP / Tarde 200 h/a
Profª. 431-6 Adeniza Carvalho da Silva EMAP / Manhã 200 h/a
Profº. 739-0 Nelbe Alves Marques EMAP / Manhã 200 h/a
Profª. 90106-7 Maria Janice M. C. de Melo EMAP / Tarde 200 h/a
Profª. 90160-1 Patrícia C. Rego Pedrosa EMAP / Manhã 200 h/a
Profª. 90175-0 Emília de A. Pires J. Marques EMAP / Manhã 200 h/a
Profª. 90178-4 Sônia Maria da Cruz EMAP / Tarde 200 h/a
Profª. 91195-0 Olívia Sérvula Ferraz R. Pinto EMAP / Tarde 200 h/a
Profª. 91199-2 Solange Cordeiro EMAP / Tarde 200 h/a
Profª. 100864-1 Adriana Rodrigues de Paiva EMAP / Manhã 200 h/a
F.Civil 940583-6 Celsa Luiza Carvalho Romeiro EMAP / Tarde 200 h/a

IV – Coordenadores de Ensino

Profª. 90780-4 Ana Heloisa Campos de Melo Coord. Geral de Ens. Manhã 200 h/a
Profº 90056-7 Gilvan da Silva Farias Coord. Geral de Ens. Tarde 200 h/a
Profª. 0773-0 Maria de Socorro dos S. Granja Coord. Geral de Ens. Noite 200 h/a
Profª. 90163-6 Maria Aparecida M. L. Falcão Ed. Infantil (Tarde) 150 h/a
Profª. 100868-4 Marivânia Monteiro de Souza Ed. Infantil e 1º ano (Manhã) 200 h/a
Profª. 90783-9 Maria Virgínia B. Jovino Marques 2º e 3º ano do Ens. Fund I 200 h/a
Profª. 90779-0 Rejane Correia Lima Wanderley 4º e 5º ano do Ens. Fund. I 200 h/a
Profª. 100865-0 Andréa da S. M. Albuquerque 6º ano - Ens. Fund. II /Manhã 100 h/a
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Profª. 91196-8 Ingrid Lacet Victalino Reinaux 7º ano - Ens. Fund. II /Manhã 200 h/a
Profª. 100871-4 Neulia do Carmo P. da S. C. 8º ano - Ens. Fund. II /Manhã 200 h/a
Profª. 100848-0 Kátia Simone Melo dos Santos 9º ano do Ens. Fund. II 200 h/a
Profª. 00897-4 Maria das Graças F. de Paula 1º ano do Ens. Médio 200 h/a
Profª. 90173-3 Cleide Maria de Sá Feitosa 2º e 3º ano do Ens. Médio 200 h/a
Profª. 100865-0 Andréa da S. M. Albuquerque Cultura, Eventos e Projetos 100 h/a
Profº. 90177-6 Carlos Alberto S. de Lima Ed. Física e Desportos 200 h/a
Profª. 100867-7 Rosinalva Monteiro da Silva EJA e Travessia 172 h/a

V – Professor do Ensino Médio

Profº. 00434-0 Clério Bezerra de França Matemática 121 h/a
Profº. 00680-7 Ênio Rogério L. Guimarães Educação Física 35 h/a
Profª. 90087-7 Simone Gomes de O. Rosas Educação Física 14 h/a
Profª. 91018-0 Katiane Pedrosa B. de Menezes Educação Física 35 h/a
Profª. 91195-0 Olívia Sérvula Ferraz R. Pinto Filosofia 36 h/a
Profª. 100847-1 Ladjane Bezerra Cavalcanti Biologia 200 h/a

Profº. 100850-1 Nívio Antônio Ribeiro Bernardo Labor. de Física 186 h/a 
Física 14 h/a

Profº. 100851-0 Ivson José da Silva Braga Física 22 h/a
Profº. 100853-6 Carlos Alberto de Oliveira Geografia 200 h/a
Profº. 100855-2 Sérgio José da S. Barreto Matemática 200 h/a
Profª. 100858-7 Maria Helena de Albuquerque Português 29 h/a
Profº. 100860-9 Josimar Alves de Santana Química 200 h/a
Profº. 100862-5 Aldo Bueno dos Santos Química 200 h/a
Profª. 100863-3 Marinalva Lindaura dos Santos Labor. de Biologia 14 h/a
Profº. 100869-2 José Américo Canuto de S. Filho Biologia 179 h/a
Profª. 100870-6 Rosângela da Silva Biologia 200 h/a

VI – Professor do Ensino Fundamental II

Profº. 0680-7 Ênio Rogério L. Guimarães Educação Física 36 h/a
Profª. 0739-0 Nelbe Alves Marques Dinâmica de Grupo / Manhã 28 h/a
Profª. 0897-4 Maria das Graças Ferreira de Paula Artes 28 h/a
Profº. 0928-8 Adolfo Baltar de A. Vasconcelos Educação Física 56 h/a
Profª. 100848-0 Kátia Simone Melo dos Santos Artes 14 h/a
Profº. 100849-8 Gustavo Antunes Costa Desenho Geométrico 200 h/a
Profª. 90091-5 Maria de Oliveira Maciel A disp. da Sec. de Educação 200 h/a
Profª. 90106-7 Maria Janice M. C. de Melo Dinâmica de Grupo / Tarde 28 h/a
Profª. 90160-1 Patrícia C. Rego Pedrosa Dinâmica de Grupo / Manhã 28 h/a
Profª. 90173-3 Cleide Maria de Sá Feitosa Biologia 14 h/a
Profª. 90175-0 Emília de A. Pires J. Marques Dinâmica de Grupo / Manhã 28 h/a
Profª. 90178-4 Sônia Maria da Cruz Artes 14 h/a
Profª. 90182-5 Silvaristane Melo Staben Educação Física 200 h/a
Profª. 91018-0 Katiane Pedrosa B. de Menezes Educação Física 36 h/a

Profª. 91188-7 Maria das Graças M. Jucá Artes 14 h/a
A disposição do CAS PMPE 186 h/a

Profª. 91189-5 Áurea Cristina V. de Medeiros Geografia 200 h/a
Profª. 91192-5 Rosinete Batista Leal Artes e ATP 200 h/a
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Profª. 91193-3 Andréa Alves Casado N. Machado Geografia 114 h/a
Profª. 91196-8 Ingrid Lacet Victalino Reinaux Religião 28 h/a

VII – Professor do Ensino Fundamental I

Profª. 0419-7 Iva Maria de Souza Religião Religião 150 h/a
Profª. 0889-3 Edna Ferreira Rego 3º ano 200 h/a
Profº
. 0928-8 Adolfo Baltar de A. Vasconcelos Educação Física 08 h/a
Profª. 90144-4 Maria do Socorro Rodrigues da Silva Polivalente 200 h/a
Profª. 90168-7 Márcia M. de O. Vasconcelos 2º ano 200 h/a
Profª. 90170-9 Margarida Ângela L. Ferreira 1º ano 200 h/a
Profª. 90500-3 Katiane Bonald P. de Souza 2º ano 200 h/a
Profº
. 100866-8 Alex José de Santana 5º ano 200 h/a
Profª. 174119-5 Fátima Maria G. Cavalcanti 4º ano 150 h/a
Profª. 175117-4 Regina Costa 3º ano 200 h/a
Profª. 175878-0 Ana Maria de Oliveira 3º ano 150 h/a
Profª. 176011-4 Marcia Maria da Silva 2º ano 200 h/a

VIII – Professor da Educação Infantil

Profª 90161-0 
Lúcia  Helena  Bruto  da  C. 
Rabelo 

Aux. de Coord./Tarde/Prof. 
Readapt.   200 h/a

Profª 90174-1 
Carmem  Lúcia  B.  da  Costa 
Gama Infantil II 200 h/a

Profª 90786-3 
Maria  do  Carmo  S.  Gerosino 
Silva Biblioteca / Prof. readaptada 200 h/a

Profª 124313-6 Marinalva dos Santos Ferreira Infantil II 200 h/a
Profª 136735-8 Sandra de Holanda C da Silva Infantil III 200 h/a

IX – Instrutor do Ensino Médio e Fundamental II
Cap PM 920510-1 Gilvan Correia dos Santos Física / Ens. Méd. 58 h/a

Cap PM 940225-0
Fernando  Ferreira  da  S. 
Júnior IPM Ens. Fund. II 100 h/a

Cap PM 950766-3 Leonardo Augusto C. Xavier IPM Ens. Fund. II 100 h/a

1ºTen PM 980059-0 Denize Manso de Oliveira 
Equitação  -  Ens.  Médio  e 
Fund II 86 h/a

1ºSgt PM 21231-8 Laurindo V. de Souza Neto Matemática / Ens.Fund. II 143 h/a  

1ºSgt PM 22912-1 
Thelma  Maria  Menezes 
Barros Matemática / Ens.Fund. II 143 h/a

1ºSgt PM 22970-9 Alexandre A. C. de Freitas Geografia / Ens.Fund. II 107 h/a
1ºSgt PM 23458-3 Daniel Alves dos Santos Português/ Ens.Médio 107 h/a
2ºSgt BM 34098-7 Valmir Leôncio de Freitas Português / Ens. Méd. 143 h/a
2ºSgt PM 25867-9 Dário Barbosa Mota Filosofia/ Ens.Fund. II 93 h/a
2ºSgt PM 29415-2 Lucicleide Ferreira da Silva Português/ Ens.Fund. II   114 h/a 
2ºSgt PM 930126-7 Claudicéia Soares da Silva Português / Ens.Fund. II 171 h/a
2ºSgt PM 940780-4 Edimir Alves de Souza Língua Estrang./ Ens.Médio 143 h/a
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Cb PM 22757-9 Adeilde José dos Santos 
Laboratório  (Manhã)  / 
Ens.Fund. II 100 h/a

Cb PM 23944-5 Sidézio Cícero da Silva História / Ens. Méd. 143 h/a

Cb PM 24457-0 
Márcia  Macena  S. 
Vasconcelos Artes / Ens.Médio e Fund.II 143 h/a

Sd PM 28051-8 
Gilka  Helena  Santiago  de 
Oliveira Artes / Ens.Fund. II 114 h/a

Sd PM 30174-4 Edson Leandro da Silva Educação Física/ Ens. Méd. 71 h/a
Sd PM 30998-2 Cloves José dos Santos História / Ens.Fund.II 75 h/a
Sd PM 910035-0 Elmo Félix Patrício Português / Ens.Fund. II 171 h/a
Sd PM 920332-0 João Alberto Cabral Correia História / Ens.Fund. II 107 h/a
Sd PM 930328-6 Luciano Pedro da Silva História/ Ens.Fund. II 114 h/a
Sd PM 930625-0 Albérisson Carlos da Silva Português / Ens.Fund II 129h/a

Sd PM 980251-7 
Claudemir  Tavares  do 
Nascimento História/ Ens.Fund. II 114 h/a

Sd PM 980259-2 Cleiton Dias Costa 
Laboratório  (Tarde)  / 
Ens.Fund. II 200 h/a

Sd PM 980536-2 Ronaldo  J.  Barbosa  de 
Andrade

Ciências/ Ens.Fund. II 71 h/a
Física / Ens. Méd. 86 h/a

Sd PM 990130-2 George Monteiro da Rocha Física / Ens. Méd. 107 h/a

Sd PM 103617-3 Tintila Bonfim de Lacerda 
Laboratório  (Tarde)  / 
Ens.Fund. II 200 h/a

Sd PM 104009-0 Danielle Costa da Silva Geometria/ Ens.Fund. II 129 h/a
Sd PM 104659-4 Ivo Aquino Ramos Júnior Matemática/ Ens.Fund. II 114 h/a
Sd PM 106356-1 Sidiclei Gomes da Silva Geografia / Ens.Fund. II 86 h/a

Sd PM 107016-9 
Glauco  Leonardo  Alves  da 
Silva Álgebra/ Ens.Fund. II 143 h/a

Sd PM 107541-1 Flávio V. Cavalcante Gramática / Ens. Fund. II 143 h/a

Sd PM 109454-8 Heleandro Teles Bonfim 
Literatura  e  Redação  / 
Ens.Médio 93 h/a

Fun. Civ. 0315-8 Cleide Maria da Silva Monte Português/ Ens.Fund. II 193 h/a

Fun. Civ. 0723-4 
Tereza  C.  da  Silva 
Albuquerque Artes/ Ens.Fund. II 57 h/a

Fun. Civ. 0923-7 Aldemira D. C. Silva Ciências/ Ens.Fund. II 171 h/a

X – Instrutor do Ensino Fundamental I

2ºSgt PM 22759-5 Carmem Luiza da Silva Gomes 5º Ano 188 h/a
2ºSgt BM 950855-4 Anderson Raimundo Correia Ed. Física / Ens. Fund I 157 h/a
Cb PM 22883-4 Adenilza Maria Calado Costa Artes 188 h/a
Sd PM 28069-0 Vitória Régia A. Nogueira Souza 2º Ano 188 h/a
Sd PM 930107-0 Cleide Maria Almeida Moraes 5º ano 188 h/a

Sd PM 950251-3 Edna Pereira Costa 
Inglês / Ens. Fundamental 
I 143 h/a

Sd PM 110783-6 André Marconi Negromonte Lopes Ed. Física / Ens. Fund I 157 h/a
Sd PM 105.472-4 Patrícia Oliveira de Paula Ed. Física / Ens. Fund I 157 h/a
Fun. Civ. 300-0 Carmezita Pereira da Silva 1º ano 188 h/a
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Fun. Civ. 825-7 Maria Zélia de Aguiar 4º Ano 188 h/a
Fun. Civ. 863-0 Ivanilda Barbosa da Silva 3º Ano 188 h/a
Fun. Civ. 875-3 Marlenice Freire de Melo Silva 4º Ano 188 h/a
Fun. Civ. 972-5 Maria do Carmo Bezerra Machado Artes / Biblioteca 188 h/a
Fun. Civ. 90229-2 Tereza Cristina F. do Nascimento 4º Ano 188 h/a
Fun. Civ. 940546-1 Bernadete Maria da Silva 3º Ano 188 h/a

XI – Instrutor da Educação Infantil

Cb PM 26730-9 Josineide Gomes da Silva Ed. Infantil 188 h/a
Sd PM 105666-2 Janayna Gonçalves de Melo Ed. Infantil/ Inf. II 188 h/a
Fun. Civ. 807-9 Cristina Maria Holanda W. Pessoa Ed. Infantil 188 h/a 
Fun. Civ. 704-8 Inácia Gomes de Lira Tavares Ed. Infantil/ Inf. III 188 h/a
Fun. Civ. 0883-4 Eliane Silvestre de Lima Ed. Infantil/ Inf. II 188 h/a
Fun. Civ. 859-1 Maria de Fátima Neves Mesquita Ed. Infantil/ Inf. III 188 h/a
Fun. Civ. 865-6 Maria José da Silva Rodrigues Ed. Infantil/ Inf. II 188 h/a
Fun. Civ. 992-0 Maria Leônia Vilela Ed. Infantil/ Inf. II 188 h/a

XII  -  Designar  para  as  funções  de  Professor,  Instrutor  do  Curso  Noturno, 
Coordenação e Assessor Técnico Pedagógico de Pré-Vestibular, Projetos EJA e Travessia , 
observando o que dispõe o Art. 39 § 3º, c/c o Art. 7º, Inciso IX, da Constituição Federal de 
1988,  assim como o c/c o Art.  5º da Portaria do Comando Geral  nº 1561, de 05 SET 95 
publicada no BG nº 171, de 11 SET 95 e Art. 1º da Portaria do Comando Geral nº 1044, de 05 
AGO 04, publicada no BG nº 151, de 18 AGO 04, os seguintes servidores com as respectivas 
cargas horárias:

A contar de 08 FEV 10

TC PM 1792-2 Paulo de Tarso Pacífico C.
Coord.  Geral  de  Ed.  Física  e 
Desportos 200 h/a

Profª. 0680-7 Ênio Rogério L. Guimarães 
Educação  Física  – 
Treinam(basquete) 100 h/a

Profº. 0928-8 
Adolfo  Baltar  de  A. 
Vasconcelos 

Educação  Física  –  Treinam.
(futebol) 100 h/a

Profº. 91018-0 
Katiane  Pedrosa  B.  de 
Menezes 

Educação  Física  –  Treinam.
(handebol) 100 h/a

XIII - Designar, para função de monitor de apoio técnico pedagógico, os servidores 
a seguir relacionados, com as respectivas cargas horárias:

A contar de 08 FEV 11

Subten PM 910841-6 Altair Marcos Sales da Paz 200 h/a
Subten PM 930111-9 Suzana de Souza Abreu 200 h/a
Subten PM 930129-1 Herculina Cortizo de Melo 200 h/a
1º Sgt PM 930458-4 José Glauco Leitão Peixoto 200 h/a
1ºSgt PM 22840-0 Maria Márcia de Melo 200 h/a
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2º Sgt PM 27452-6 Pedro Manoel da Silva Bispo 200 h/a
2º Sgt PM 28784-9 Flávio Pereira da Silva 200 h/a
2ºSgt PM 31560-5 Gerson José de Lima 200 h/a
2º Sgt PM 930346-4 Jorge Luíz Thomaz da Costa 200 h/a
3o Sgt PM 28542-0 Alexandre Lins Rodrigues 200 h/a
Cb PM 22902-4 Ester Valda da Rocha Ferreira 200 h/a
Cb PM 22956-3 Valdira Maria Norberto 200 h/a
Cb PM 25259-0 Hernani Henrique de Oliveira 200 h/a
Cb PM 25691-9 Sebastião Antônio dos Santos 200 h/a
Cb PM 26910-7 Laelson Santos Januário 200 h/a
Sd PM 25238-7 José Romildo Barbosa da Silva 200 h/a
Sd PM 27045-8 Maurílio de Souza Costa 200 h/a
Sd PM 27443-7 Marcos Fagundes dos Santos 200 h/a
Sd PM 27963-3 Davison Francisco da Silva 200 h/a
Sd PM 28018-6 Valdomiro Batista da Silva 200 h/a
Sd PM 28596-0 Edmilson da Silva Nascimento 200 h/a
Sd PM 28630-3 João Batista de Lima 200 h/a
Sd PM 28846-2 João Marcolino da Silva 200 h/a
Sd PM 28966-3 Josenildo Albuquerque Lima 200 h/a
Sd PM 29026-2 Antônio Ramos de Oliveira 200 h/a
Sd PM 29258-3 Renildo Oliveira da Silva 200 h/a
Sd PM 29786-0 Ilmar José de Souza 200 h/a
Sd PM 30194-9 Francisco de Assis Rodrigues 200 h/a
Sd PM 30992-3 André Luis Araújo de Morais 200 h/a
Sd PM 31052-2 Severino Genival de Freitas 200 h/a
Sd PM 31498-6 Givaldo José da S. Nascimento 200 h/a
Sd PM 31672-5 Valmir Magalhães Cruz 200 h/a
Sd PM 32172-9 Moisés Cavalcanti da Silva 200 h/a
Sd PM 910033-4 Antônio Carlos Geraldo 200 h/a
Sd PM 910664-2 Manoel Henrique da Silva 200 h/a
Sd PM 920079-7 Daniel Pessoa do Nascimento 200 h/a
Sd PM 920386-9 Samuel José do N. Candido 200 h/a
Sd PM 920610-8 José Rozendo da Silva 200 h/a
Sd PM 930671-4 Isaías Ribeiro da Silva 200 h/a
Sd PM 930772-9 Silvio José Tertulino Sobral 200 h/a
Sd PM 930996-9 Carlos Alves Ferreira Filho 200 h/a
Sd PM 940456-2 Marcio Jorge Rocha de Alencar 200 h/a
Sd PM 950247-5 Elaine Cristina dos Santos 200 h/a
Sd PM 950419-2 Rinaldo José Barbosa 200 h/a
Sd PM 980424-2 Josias Oliveira Mascarenhas 200 h/a
Sd PM 990179-5 Luciano Francisco de Luna 200 h/a
Sd PM 103056-6 Meyva Andréa dos S. Barbosa 200 h/a
Sd PM 103549-5 Clecio Lins F. Santana 200 h/a
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Sd PM 103667-0 Joedson Macena de Melo 200 h/a
Sd PM 104365-0 Manoela Correia de Carvalho 200 h/a
Sd PM 104371-4 Ana Paula Valois de Oliveira 200 h/a
Sd PM 104470-2 Dayse C. Silva da Hora 200 h/a
Sd PM 104553-9 Cristiane Maria de Melo Silva 200 h/a
Sd PM 105083-4 Luiz Mário dos Santos 200 h/a
Sd PM 105824-0 Rubém Alberto de Souza 200 h/a
Sd PM 106489-4 Anderson Mariano de Lima 200 h/a
Sd PM 108443-7 Edna da Silva Sobral 200 h/a
Sd PM 108800-9 Antônio J. dos S. Júnior 200 h/a
Sd PM 109011-9 Charlene de M. M. Soares 200 h/a
Sd PM 109704-0 Elaine C. C. de O. Moura 200 h/a
Sd PM 111405-0 Iandra Milena P. dos Santos 200 h/a
Sd PM 111414-0 Júlia Graciela de Sales 200 h/a
F. Civil 0092-2 Lídia Marinho Falcão 200 h/a
F.Civil 0103-1 Lindinalva de Jesus Silva 200 h/a
F.Civil 0272-0 Inalva Maria Pereira Porto 200 h/a
F. Civil 0298-4 Eliane Maria M. B. da Silva 200 h/a
F.Civil 0341-7 Aldo Mendes da Silva 200 h/a
F.Civil 0360-3 Aurinete Francisca dos Santos Lima 200 h/a
F.Civil 0493-6 Teovani Maria Pinto de Melo 200 h/a
F.Civil 0671-8 Cacione Rodolfo de Andrade 200 h/a
F.Civil 0704-8 Inácia Gomes de Lira Tavares 200 h/a
F.Civil 0715-3 Gerusa Rodrigues Barbalho 200 h/a
F.Civil 0969-5 Cleonice Alencastro 200 h/a

XIII - Designar, para função de monitor de correição disciplinar, os servidores a 
seguir relacionados, com as respectivas cargas horárias:

A contar de 08 FEV 11

Sgt PM 14297-2 Isaac Heleno Bezerra 200 h/a
Sgt PM 21930-4 Dorgival Ferreira de Assis Filho 200 h/a
Sgt PM 26983-2 Roberto Florêncio Lacerda 200 h/a
Sgt PM 28865-9 Marcelo Gonçalves Souza 200 h/a
Sgt BM 29160-9 Waldomiro Lins de Souza 200 h/a
Cb BM 23520-2 José Ismael Pedro Silva 200 h/a
Cb PM 19195-7 Robson Fernando de Oliveira 200 h/a
Cb PM 22748-0 Telma Conceição de Brito 200 h/a
Cb PM 22863-4 Claudete da Silva Dias 200 h/a
Cb PM 22914-8 Sandra Sandrelis Silva de Lima 200 h/a
Cb PM 22919-9 Josinete do Carmo Nascimento 200 h/a
Cb PM 23556-3 Severino Fidelis do Nascimento 200 h/a
Cb PM 24453-8 Dayse Tomé da Silva 200 h/a
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Cb PM 24485-6 Elvira Quiteria Maciel de Pontes 200 h/a
Cb PM 24486-4 Maria Helena Santiago da Silva 200 h/a
Cb PM 24487-2 Carmem Lúcia Felix da Fonseca 200 h/a
Cb PM 24507-0 Betânia Correia de Holanda 200 h/a
Cb PM 25161-5 José Carlos da Silva 200 h/a
Cb PM 25603-0 Emanoel Germano da Silva 200 h/a
Cb PM 26726-0 Ângela Cristina Câmara Selva 200 h/a
Cb PM 27024-5 Jonas Pereira de Lima 200 h/a
Cb PM 27511-5 Luis Pereira de Souza Neto 200 h/a
Cb PM 27557-3 Marcos José da Cunha 200 h/a
Cb PM 910255-8 Fabiano Luiz de A. Lopes 200 h/a
Sd BM 798326-9 Alexandre Calrson R. da Silva 200 h/a
Sd BM 110274-7 Joel Firme da Silva 200 h/a
Sd PM 27793-2 Aguinaldo Alves de Sena 200 h/a
Sd PM 28048-8 Maria Neusa Santos Silva 200 h/a
Sd PM 28856-0 João Ramos da Silva 200 h/a
Sd PM 29310-1 Roberto Rodrigues Nascimento 200 h/a
Sd PM 29409-8 Isa Cristina Alves Andrade 200 h/a
Sd PM 29747-0 Aluízio José da Silva 200 h/a
Sd PM 30418-2 Edmir Santana de Macedo 200 h/a
Sd PM 30946-0 José Antônio de Melo 200 h/a
Sd PM 31192-8 João Praxedes de Oliveira Neto 200 h/a
Sd PM 31372-6 Paulo Henrique Santana da Silva 200 h/a
Sd PM 32029-3 José Aparecido Pereira dos Santos 200 h/a
Sd PM 910118-7 Nitamar Pedro da Silva 200 h/a
Sd PM 910754-1 Reberte Ferreira da Silva 200 h/a
Sd PM 920102-5 Derival Gabriel de Araújo 200 h/a
Sd PM 920105-0 Edson Andrade Damascena Jr. 200 h/a
Sd PM 920303-6 Alexandre Luiz N. Silva 200 h/a
Sd PM 920845-3 Irávio Antônio da Silva 200 h/a
Sd PM 930321-9 Samuel Alves da Silva 200 h/a
Sd PM 930332-4 Marcos Antônio Calado Ribeiro 200 h/a
Sd PM 950269-6 Fernando Antônio Cabral 200 h/a
Sd PM 950517-2 Jaziel Rodrigues de Souza Silva 200 h/a
Sd PM 950964-0 Edilson Delfino de França 200 h/a
Sd PM 980322-0 Evandro José da Silva 200 h/a
Sd PM 980351-3 Ivanildo José Martins Júnior 200 h/a
Sd PM 980367-0 Jefté de Amorim Ventura 200 h/a
Sd PM 980524-9 Reginaldo Camilo José Filho 200 h/a
Sd PM 980585-0 Weliesander da Silva Cruz 200 h/a
Sd PM 990276-7 Erick José de Azerêdo César 200 h/a
Sd PM 990282-1 Manoel D. De Oliveira Netto 200 h/a
Sd PM 104216-5 Fernanda Ferreira da Silva 200 h/a
Sd PM 104229-7 Givanildo Leandro Pereira 200 h/a
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Sd PM 105847-9 Moisés Manoel da Silva Filho 200 h/a
Sd PM 107698-1 Leonardo José da Silva 200 h/a
Sd PM 109356-8 Luciano Mota Dantas 200 h/a
Sd PM 109536-6 George Pereira da Silva 200 h/a
Sd PM 110396-2 Daniel Nonato da Silva 200 h/a
Sd PM 111333-0 Reginaldo dos Santos França 200 h/a
Al CFSd 105841-0 Jainara Pereira Alves 200 h/a

Art.  5º  -  Designar,  a/c  de  08  FEV  2011,  para  as  funções  e  encargos  abaixo 
discriminados,  no  anexo  I  do  CPM/DGP  (Petrolina),  os  servidores  relacionados,  com as 
respectivas cargas horárias:

Posto/Grad Mat. Nome Função
Cel PM 01656-0 Elimar Lopes de Almeida Coord. de Ed. Física
Maj QOPM 1973-9 Antonio A. Rodrigues de Souza Coord. Geral
Maj QOAPM 20883-3 Maria C. T. de Albuquerque Coord. Administ.
Cap QOPM 920525-0 Celso Alves Junior Coord. C. de Alunos
Cap QOPM 970049-8 Welber Charles C.I Gonçalves Coord. de Ensino
1º Ten QOPM 980021-2 José Edimar Gonçalves Filho Sec. Escolar
2º Ten 
QOAPM

940727-8 Vladimi Fernandes de Souza Subcoord. Administ.

2º Ten QOPM 104090-1 Débora Melo Pereira da Silva Subcoord. C. de Alunos
Subten 22731-5 Maria Leonilde da Silva Gomes Monitor Apoio Tec. Pedagog.
2º Sgt PM 950813-9 Robson Glay Vieira Patricio Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Cb 25393-6 Edivaldo Gonçalves de Sena Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Cb 25408-8 José Ferreira da Silva Filho Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 28340-1 Paulo Brito do Nascimento Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 29749-6 Antonio Brito do Nascimento Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 29786-0 Ilmar José de Souza Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 920763-5 Adalberto Monteiro da Rocha Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 921006-7 Marcos Aurélio Santos Oliveira Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 921033-4 Nerivaldo Carvalho de Souza Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 950351-0 Marcos Wellington Gerônimo Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 951031-1 Sérgio Luiz Santana de Souza Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 990071-3 Antonio Marcelo Alves de 

Souza
Monitor Apoio Tec. Pedagog.

Sd 103056-6 Meyva Andréa dos S. Barbosa Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 103451-0 Paulo Eduardo Leal Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 104676-4 Thiago Santana Silva Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 105319-1 Antonio Alves Júnior Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 105615-8 Cinthia Gabriela Gomes de Sá Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 106380-4 Aldenice Mª Lopes B. e Oliveira Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 106489-4 Anderson Mariano de Lima Monitor Apoio Tec. Pedagog.
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Sd 106510-6 Leandro Alexandrino Pereira Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 106575-0 Valéria Souza Santana Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 106963-2 Sebastiana Ferreira de Souza Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 108001-6 Ítalo Radamés B. de Souza Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 108443-7 Edna da Silva Sobral Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 108643-0 Aline dos Santos Silva Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 109274-0 Isnaíra Souza dos Anjos Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 109447-5 Márcio Matias da Silva Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 109453-0 Carlos Magno Lima da Silva Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 109854-3 Glauciana Nunes da Silva Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 110641-4 Alex de Oliveira Silva Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 110767-4 Océlia Raabe Viana Lima Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 110808-5 Fabrícia Nogueira Santos Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 110944-8 Marisa de Carvalho Afonso Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 110948-0 Sandra Moreira da C. Mendonça Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 110996-0 Mônica Maria de Carvalho Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 111173-6 Uisla Rodrigues Soares Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 111405-0 Iandra Milena P. dos santos Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 111414-0 Julia Graciela Sales Monitor Apoio Tec. Pedagog.
Sd 111448-4 Jusciclea Santos da Penha Monitor Apoio Tec. Pedagog.

Art. 6º - Contar os efeitos desta Portaria a partir da data de sua publicação.

2.0.0.   CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS/2011

2.1.0.   Solenidade de Conclusão - Errata

Em correção ao que foi publicado no BG nº 025, de 04 FEV 2011,

Onde se lê:
“...onde  ingressarão  dois  mil  novos  policiais  militares  na  Corporação,  a  ser 

realizada no próximo dia 14 no Campo do Derby.”

Leia-se:
“...onde  ingressarão  dois  mil  novos  policiais  militares  na  Corporação,  a  ser 

realizada no próximo dia 18 no Campo do Derby.”

3ª P A R T E

III - Assuntos Gerais e Administrativos
       

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE OFICIAL

1.1.0.   Férias - Concessão

Concedi, a/c de 10 JAN 2011, ao Ten-Cel PM QOM Mat. 1895-3, Maurício Jorge 
Fares Akel Filho, respondendo pela Diretoria de Saúde, os 10 (dez) dias restantes das férias 
relativas ao exercício de 2009, a qual foi suspensa por necessidade do serviço, conforme Nota 
para BI nº 182/DS/2010.
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Em conseqüência, passa a responder pela Diretoria de Saúde, o Cel PM QOM Mat. 
1894-5/CMH, João Freire Campos.  (nota nº 001/2011/DS).

1.2.0.   Férias - Apresentação

Apresentou-se no dia 26 JAN 2011, por conclusão dos 30 (trinta) dias das férias 
relativas ao exercício de 2010, o Cel PM QOM Mat. 1896-1/DS, Antonio Diniz Cavalcanti 
Paraíso, reassumindo a Diretoria de Saúde (DS).

Em consequência deixa de responder pela mesma, o Cel PM QOM Mat. 1894-
5/CMH, João Freire Campos.  (Nota nº 002/2011/DS).

2.0.0.    TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

2.1.0.    Da Secretaria da Casa Civil

Nº 121, de 08 FEV 2011

O Secretário  da  Casa  Civil,  no  uso  de  suas  atribuições,  e  tendo  em vista  o 
disposto no Decreto nº 25.845, de 11 SET 03, e alterações, 

R E S O L VE:

Considerar  autorizado o afastamento do Estado,  tendo em vista solicitação do 
Secretário Executivo da Casa Militar, da Secretaria da Casa Militar, do Cap PM José Flávio 
Morais de Santana, para, em Brasília-DF, no período de 30 JAN a 02 FEV 2011, integrar a 
Comitiva Oficial do Estado.

(Transcrita do DOE nº 028, de 09 FEV 2011)

2.3.0.   Do Comando Geral 

Nº 069, de 04 FEV 2011

                            EMENTA: Dispensa,  Designa,  e  Reconduz  Membros  da Comissão Perma-
                 nente de Licitação do Colégio da Polícia Militar – CPL/CPMDGP

A Subchefe do Estado Maior Geral no uso de suas atribuições, conferidas através 
da Portaria do Comando Geral nº 978, de 02 SET 2010, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 168, de 04 SET 2010, nos termos do § 4º do Art. 51 da Lei Federal nº 8.666, de 21 JUN 93, 
Art. 2º da Lei Estadual nº 11.424, de 07 JAN 97 e Inciso IV do Art. 3º da Lei Federal nº 
10.520, de 17 JUL 02, e, tendo em vista ainda o contido na Lei Estadual nº 13.352, de 13 DEZ 
07, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 31.391/08,

R E S O L V E: 

I  –  Dispensar  o  Cap  PM  Mat.  920425-3,  Paulo  Augusto  Brandi  Batalha  da 
qualidade de Membro da Comissão Permanente de Licitação do Colégio da Polícia Militar e 
da condição de integrante da equipe de apoio ao pregoeiro; 

II – Designar, para integrar a equipe de apoio ao pregoeiro e, cumulativamente, 
para compor a citada Comissão na qualidade de Membro a Sd PM Mat. 104553-9, Cristiane 
Maria de Melo Silva;

III  –  Reconduzir  para  exercer  a  função  de  Pregoeiro  e,  cumulativamente,  para 
compor  a  CPL/CPM-DGP,  na  qualidade  de  Presidente,  o  Maj  PM Mat.  1947-0,  Antônio 
Pereira de Barros Filho; 
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IV – Reconduzir para integrar a equipe de apoio ao Pregoeiro e, cumulativamente, 
para compor a Comissão de Licitação em questão na qualidade de Membros, o Maj PM Mat. 
1973-9, Antônio André Rodrigues de Souza e a Sd PM Mat. 950247-5, Elaine Cristina dos 
Santos; 

V – Atribuir ao Pregoeiro à vantagem prevista na alínea “b” do Inciso I do Art. 1º 
da Lei Estadual nº 13.352/07, e aos demais integrantes da equipe de apoio a vantagem prevista 
na alínea “b” do Inciso II do Art. 1º do citado Diploma Legal; 

VI – Retroagir  os efeitos desta  Portaria a/c de  1º FEV 2011.  Maria  de  Fátima 
Sabino Nascimento – Cel PM – Subchefe do Estado Maior Geral.

(Transcrita do DOE nº 028, de 09 FEV 2011)

3.0.0.  EXTRATOS  DE  DECISÕES  MONOCRÁTICAS  DO  ESTADO  DE 
PERNAMBUCO

Nº 561/2011
Reforma
Interessado: Magno da Silva Vaz Neto 
Julgador Singular: Conselheiro Valdecir Fernandes Pascoal
Ato Submetido a Registro: Portaria nº 3578/2010 - FUNAPE, com vigência a partir de 1º OUT 
10.

Com  base  nos  documentos  acostados  aos  autos  e  considerando  a  legislação  pertinente  à 
matéria,  julgo legal  o  ato sob exame e concedo o respectivo registro,  ressalvando que os 
cálculos não foram objeto de análise conforme disposto na ADI Estadual nº 165720-7 e na 
Resolução TC nº 006/2009. Recife, 25 JAN 2011. Conselheiro Valdecir Fernandes Pascoal.

Nº 570/2011
Reforma
Interessado: José Antonio Neto
Julgador Singular: Conselheiro, em Exercício, Ruy Ricardo Weyer Harten Júnior
Ato Submetido a Registro: Portaria nº 4581/2010, da Fundação de Aposentadorias e Pensões 
dos Servidores do Estado de Pernambuco. FUNAPE, com vigência a partir de 31 DEZ 10.
Considerando o Relatório de Auditoria de fls. 114-115;
Considerando os documentos acostados aos autos;
Considerando a legislação pertinente à matéria;
Considerando que esta Corte de Contas, em Sessão Administrativa realizada em 14 DEZ 09, 
definiu  novas  diretrizes  para  o  julgamento  dos  atos  de  aposentadoria  ou  reforma,  em 
atendimento  à  Ação  Direta  de  Inconstitucionalidade  .  ADI/TJPE  nº  165.720-7,  restando 
definido que o Tribunal de Contas não analisará as parcelas remuneratórias dos proventos por 
ocasião do julgamento para fins de registro, Voto pela legalidade do ato, ressaltando que não 
foram objeto de análise as parcelas remuneratórias dos proventos. Por conseqüência, proceda-
se o registro do ato. Recife, 02 FEV 2011. Conselheiro, em Exercício, Ruy Ricardo Weyer 
Harten Júnior.

Nº 574/2011
Reserva
Interessado: José Paulo dos Santos
Julgador Singular: Conselheiro, em Exercício, Luiz Arcoverde Cavalcanti Filho
Ato Submetido a Registro: Portaria nº 3815/2010 - FUNAPE, com vigência a partir de 31 
DEZ 00. 
Com  base  nos  documentos  acostados  aos  autos  e  considerando  a  legislação  pertinente  à 
matéria, julgo legal o ato sob exame e concedo o respectivo registro, ressalvando que os cálcu-
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los  não  foram objeto  de  análise  conforme  disposto  na  ADI  Estadual  n.º  165720-7  e  na 
Resolução TC nº 006/2009. Recife, 28 JAN 2011. Conselheiro, em Exercício, Luiz Arcoverde 
Cavalcanti Filho.

Nº 587/2011
Reforma
Interessado: José Romildo Farias de Lima
Julgador Singular: Conselheiro Valdecir Fernandes Pascoal
Ato Submetido a Registro: Portaria nº 0260/2010 - FUNAPE, com vigência a partir de 30 JAN 
10.

Com  base  nos  documentos  acostados  aos  autos  e  considerando  a  legislação  pertinente  à 
matéria,  julgo legal  o  ato sob exame e concedo o respectivo registro,  ressalvando que os 
cálculos não foram objeto de análise conforme disposto na ADI Estadual n.º 165720-7 e na 
Resolução TC nº 006/2009. Recife, 31 JAN 2011. Conselheiro Valdecir Fernandes Pascoal.

Nº 594/2011
Reserva
Interessado: Antônio Carlos Cabral da Silva
Julgador Singular: Conselheiro Carlos Porto de Barros
Ato Submetido a Registro: Portaria nº 4135/2010 - FUNAPE, com vigência a partir de 03 JUL 
07.

Com  base  nos  documentos  acostados  aos  autos  e  considerando  a  legislação  pertinente  à 
matéria,  julgo legal  o  ato sob exame e concedo o respectivo registro,  ressalvando que os 
cálculos não foram objeto de análise conforme disposto na ADI Estadual nº 165720-7 e na 
Resolução TC nº 006/2009. Recife, 31 JAN 2011. Conselheiro Carlos Porto de Barros.

Nº 597/2011
Reserva
Interessado: Carlos Alberto dos Santos
Julgador Singular: Conselheiro Carlos Porto de Barros
Ato Submetido a Registro: Portaria nº 3389/2010 - FUNAPE, com vigência a partir de 1º OUT 
10.

Com  base  nos  documentos  acostados  aos  autos  e  considerando  a  legislação  pertinente  à 
matéria,  julgo legal  o  ato sob exame e concedo o respectivo registro,  ressalvando que os 
cálculos não foram objeto de análise conforme disposto na ADI Estadual n.º 165720-7 e na 
Resolução TC nº 006/2009. Recife, 31 JAN 2011. Conselheiro Carlos Porto de Barros.

Nº 606/2011
Reserva
Interessado: Amaro Dantas Teixeira
Julgador Singular: Conselheiro Valdecir Fernandes Pascoal
Ato Submetido a Registro: Portaria nº 4134/2010 - FUNAPE, com vigência a partir de 26 
MAR 02.

Com  base  nos  documentos  acostados  aos  autos  e  considerando  a  legislação  pertinente  à 
matéria,  julgo legal  o  ato sob exame e concedo o respectivo registro,  ressalvando que os 
cálculos não foram objeto de análise conforme disposto na ADI Estadual n.º 165720-7 e na 
Resolução TC nº 006/2009. Recife, 31 JAN 2011. Conselheiro Valdecir Fernandes Pascoal.
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Nº 607/2011
Reserva
Interessado: Jailson Gomes de Melo
Julgador Singular: Conselheiro, em Exercício, Ruy Ricardo Weyer Harten Júnior
Ato Submetido a Registro: Portaria nº 4230, da Fundação de Aposentadorias e Pensões dos 
Servidores do Estado de Pernambuco. FUNAPE, com vigência a partir de 1º DEZ 10.
Considerando o Relatório de Auditoria de fls. 43-44;
Considerando os documentos acostados aos autos;
Considerando a legislação pertinente à matéria;
Considerando que esta Corte de Contas, em Sessão Administrativa realizada em 14 DEZ 2009, 
definiu  novas  diretrizes  para  o  julgamento  dos  atos  de  aposentadoria  ou  reforma,  em 
atendimento  à  Ação  Direta  de  Inconstitucionalidade  ADI/TJPE  nº  165.720-7,  restando 
definido que o Tribunal de Contas não analisará as parcelas remuneratórias dos proventos por 
ocasião do julgamento para fins de registro;
Voto  pela  legalidade  do  ato,  ressaltando  que  não  foram  objeto  de  análise  as  parcelas 
remuneratórias dos proventos. Por conseqüência, proceda-se o registro do ato. Recife, 28 JAN 
2011. Conselheiro, em Exercício, Ruy Ricardo Weyer Harten Júnior.

Nº 614/2011
Reserva
Interessado: Gilvan Martins da Silva
Julgador Singular: Conselheira Maria Teresa Caminha Duere
Ato Submetido a Registro: Portaria nº 4216/2010 - FUNAPE, com vigência a partir de 1º DEZ 
10.

Com  base  nos  documentos  acostados  aos  autos  e  considerando  a  legislação  pertinente  à 
matéria,  julgo legal  o  ato sob exame e concedo o respectivo registro,  ressalvando que os 
cálculos não foram objeto de análise conforme disposto na ADI Estadual n.º 165720-7 e na 
Resolução TC nº 006/2009. Recife, 1º FEV 2011. Conselheira Maria Teresa Caminha Duere.

Nº 617/2011
Reserva
Interessado: Severino Nivaldo Ferreira de Souza
Julgador Singular: Conselheiro Valdecir Fernandes Pascoal
Ato Submetido a Registro: Portaria nº 4007/2010 - FUNAPE, com vigência a partir de 30 
OUT 10.

Com  base  nos  documentos  acostados  aos  autos  e  considerando  a  legislação  pertinente  à 
matéria,  julgo legal  o  ato sob exame e concedo o respectivo registro,  ressalvando que os 
cálculos não foram objeto de análise conforme disposto na ADI Estadual n.º 165720-7 e na 
Resolução TC nº 006/2009. Recife, 02 FEV 2011. Conselheiro Valdecir Fernandes Pascoal.

Nº 618/2011
Reserva
Interessado: Sergio Roberto Carneiro da Cunha
Julgador Singular: Conselheiro Valdecir Fernandes Pascoal
Ato Submetido a Registro: Portaria nº 4006/2010 - FUNAPE, com vigência a partir de 30 
OUT 10.

Com  base  nos  documentos  acostados  aos  autos  e  considerando  a  legislação  pertinente  à 
matéria,  julgo  legal  o  ato  sob  exame  e  concedo  o  respectivo  registro, ressalvando que os 
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cálculos não foram objeto de análise conforme disposto na ADI Estadual nº 165720-7 e na 
Resolução TC 006/2009. Recife, 02 FEV 2011. Conselheiro Valdecir Fernandes Pascoal.

(Transcritos do DOE nº 028, de 09 FEV 2011)

4.0.0.    CENTRO DE APOIO AO SISTEMA DE SAÚDE

4.1.0.    Comissão Permanente de Licitação

4.1.1.    Aviso de Dispensa de Licitação

Ratifico  e  Reconheço  a  Dispensa  de  Licitação  nº  021/11,  Processo  nº  035/11,  Objeto: 
Aquisição  de  material  cirúrgico  de  traumatologia,  a  fim  de  ser  utilizado  na  cirurgia  do 
paciente:  Paulo de  Souza,  Mat  –  921078-0,  em favor  da  empresa:  Orthoserv  Comércio  e 
Serviços Ltda.  Valor estimado do contrato:  R$ 993,59 (novecentos e noventa e três reais, 
cinquenta e nove centavos). Fato Gerador: Caso de emergência, comprometendo a segurança 
de pessoa. Enquadramento: Inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93. 

Ratifico  e  Reconheço  a  Dispensa  de  Licitação  nº  022/11,  Processo  nº  036/11,  Objeto: 
Aquisição de material de neurocirurgia, a fim de ser utilizado na cirurgia da paciente Eliane 
Agra Pereira da Silva, mat. 1.657-1, em favor da empresa KITMÉDICA – Pedro Horácio de 
Figueiredo Dutra. Valor estimado do contrato: R$ 13.470,00 (Treze mil, quatrocentos e setenta 
reais).  Fato  Gerador:  Caso  de  emergência,  comprometendo  a  segurança  de  pessoa. 
Enquadramento: Inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93. 

Ratifico  e  Reconheço  a  Dispensa  de  Licitação  nº  023/11,  Processo  nº  037/11,  Objeto: 
Prestação de serviço de exame de Vídeo-endoscopia a ser  realizado no paciente Fernando 
Arnaldo de Oliveira, mat. 607.956-3, em favor da empresa Otoface Recife Ltda. Valor total do 
contrato:  de  R$  400,00  (quatrocentos  reais).  Fato  Gerador:  Caso  de  emergência, 
comprometendo a segurança de pessoa. Enquadramento: Inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal 
nº  8.666/93.  Recife,  PE,  08 FEV 2011.  Ney Ricardo de  Meireles  -  Ten-Cel  PM -  Chefe 
Interino do CASIS.

(Transcritos do DOE nº 028, de 09 FEV 2011)

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina 

1.0.0.   DISCIPLINA

1.1.0.   Transcrição de Portarias

1.1.1.   Da Secretaria de Defesa Social/Corregedoria Geral

Nº 018/2011/Cor.Ger. SDS

O  Corregedor  Geral,  no  uso  das  suas  atribuições;  considerando  o  teor  do 
Provimento Correcional nº 002/DOE nº 70, de 15 ABR 05; considerando os termos da Portaria 
nº 1248, de 25 NOV 10 - BG nº 221, de 02 DEZ 10, por haver incorrido no que preconizam as 
alíneas “a”, “b” e “c” do Inciso I do Art. 2° do Decreto n° 3.639, de 19 AGO 75, o Sd PM 
Mat. 30643-6/BPGd, Custódio Neves Neto,
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R E S O L V E:

Determinar  a  distribuição  do  Conselho  de  Disciplina  à  5ª  CPDPM,  Tombo  nº 
10.102.1010.00001/2011.2.1, visando apurar a responsabilidade do dito PM. R.P.C. Recife, 26 
JAN 11. Zulmar Pimentel dos Santos. Corregedor Geral.

--oo(0)oo--

Nº 019/2011/Cor.Ger.SDS

O  Corregedor  Geral,  no  uso  das  suas  atribuições;  considerando  o  teor  do 
Provimento Correcional nº 002/DOE nº 70, de 15 ABR 05; considerando os termos da Portaria 
CG nº 1265, de 02 DEZ 10- BG nº 225, de 09 DEZ 10, que submete a Conselho de Disciplina, 
a teor do Art. 2º, I, “b” e “c”, do Decreto Estadual nº 3.639/75, o Cb RRPM Mat. 15014-2, 
Severino Ferreira Calado,

R E S O L V E:

Determinar  a  distribuição  do  Conselho  de  Disciplina  à  4ª  CPDPM,  Tombo  nº 
10.102.1009.00002/2011.2.1, visando apurar a responsabilidade do dito PM. R.P.C. Recife, 26 
JAN 11. Zulmar Pimentel dos Santos. Corregedor Geral.

--oo(0)oo--

Nº 020/2011/ Cor.Ger.SDS

O  Corregedor  Geral,  no  uso  das  suas  atribuições;  considerando  o  teor  do 
Provimento Correcional nº 002/DOE nº 70, de 15 ABR 05; considerando os termos da Portaria 
nº  CG 1340,  de  13  DEZ  10  -  BG nº  232,  de  20  DEZ  10,  que  submete  a  Conselho  de 
Disciplina, a teor do Art. 2º, I, “b” e “c”, do Decreto Estadual nº 3.639/75, o Sgt RRPM Mat. 
19836-6, Severino José dos Santos,

R E S O L V E:

Determinar  a  distribuição  do  Conselho  de  Disciplina  à  4ª  CPDPM,  Tombo  nº 
10.102.1009.00003/2011.2.4, visando apurar a responsabilidade do dito PM. R.P.C. Recife, 26 
JAN 11. Zulmar Pimentel dos Santos. Corregedor Geral.

--oo(0)oo--

Nº 021/2011/Cor.Ger.SDS

O  Corregedor  Geral,  no  uso  das  suas  atribuições;  considerando  o  teor  do 
Provimento Correcional nº 002/DOE nº 70, de 15 ABR 05; considerando os termos da Portaria 
nº 1249, de 25 NOV 10 - BG nº 221, de 02 DEZ 10, que submete a Conselho de Disciplina, a 
teor do Art. 2º, I, “a”, “b” e “c”, do Decreto Estadual nº 3.639/75, o Sd PM Mat. 950148-7/6º 
BPM, Tarciano José Quaresma da Silva,

R E S O L V E:

Determinar  a  distribuição  do  Conselho  de  Disciplina  à  2ª  CPDPM,  Tombo  nº 
10.102.1007.00004/2011.2.4, visando apurar a responsabilidade do dito PM. R.P.C. Recife, 26 
JAN 11. Zulmar Pimentel dos Santos. Corregedor Geral.
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Nº 022/2011/ Cor.Ger.SDS

O  Corregedor  Geral,  no  uso  das  suas  atribuições;  considerando  o  teor  do 
Provimento Correcional nº 002/DOE nº 70, de 15 ABR 05; considerando os termos da Portaria 
nº 1245, de 25 NOV 10 - BG nº 221, de 02 DEZ 10, que submete a Conselho de Disciplina, a 
teor do Art. 2º, I, “a”, “b” e “c”, do Decreto Estadual nº 3.639/75, o Sd PM Mat. 27748-7/11º 
BPM, Josafá Gomes da Silva,

R E S O L V E: 

Determinar  a  distribuição  do  Conselho  de  Disciplina  à  7ª  CPDPM,  Tombo  nº 
10.102.1012.00005/2011.2.4, visando apurar a responsabilidade do dito PM. R.P.C. Recife, 26 
JAN 11. Zulmar Pimentel dos Santos. Corregedor Geral.

--oo(0)oo--

Nº 023/2011/ Cor.Ger.SDS

O  Corregedor  Geral,  no  uso  das  suas  atribuições;  considerando  o  teor  do 
Provimento Correcional nº 002/DOE nº 70, de 15 ABR 05; considerando os termos da Portaria 
nº 990, de 09 SET 10 - BG nº 173, de 20 SET 10, que submete a Conselho de Disciplina, a 
teor do Art. 2º, I, “a”, “b” e “c”, do Decreto Estadual nº 3.639/75, o Sd RRPM Mat. 25626-9, 
Carlos José Sabino Machado,

R E S O L V E:

Determinar  a  distribuição  do  Conselho  de  Disciplina  à  4ª  CPDPM,  Tombo  nº 
10.102.1009.00006/2011.2.4, visando apurar a responsabilidade do dito PM. R.P.C. Recife, 26 
JAN 11. Zulmar Pimentel dos Santos. Corregedor Geral.

--oo(0)oo--

Nº 024/2011/ Cor.Ger.SDS

O  Corregedor  Geral,  no  uso  das  suas  atribuições;  considerando  o  teor  do 
Provimento Correcional nº 002/DOE nº 70, de 15 ABR 05; considerando os termos da Portaria 
nº 1247, de 25 NOV 10 - BG nº 221, de 02 DEZ 10, que submete a Conselho de Disciplina, 
por haver incorrido no que preconizam as alíneas “b” e “c” do Inciso I do Art. 2° do Decreto 
n° 3.639, de 19 AGO 75, o Sd PM Mat. 910451-8/11º BPM, Lenildo Emídio Correia,

R E S O L V E:

Determinar  a  distribuição  do  Conselho  de  Disciplina  à  8ª  CPDPM,  Tombo  nº 
10.102.1013.00007/2011.2.4, visando apurar a responsabilidade do dito PM. R.P.C. Recife, 26 
JAN 11. Zulmar Pimentel dos Santos. Corregedor Geral.

--oo(0)oo--

Nº 025/2011/Cor.Ger.SDS

O  Corregedor  Geral,  no  uso  das  suas  atribuições;  considerando  o  teor  do 
Provimento Correcional nº 002/DOE nº 70, de 15 ABR 05; considerando os termos da Portaria 
nº 1246, de 25 NOV 10 - BG nº 221, de 02 DEZ 10, que submete a Conselho de Disciplina, a 
teor do Art. 2º, I, “b” e “c”, do Decreto Estadual nº 3.639/75, o Sd PM Mat. 921101-2/14º 
BPM, Cícero Soares Lacerda,
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R E S O L V E:

Determinar  a  distribuição  do  Conselho  de  Disciplina  à  6ª  CPDPM,  Tombo  nº 
10.102.1011.00006/2011.2.4, visando apurar a responsabilidade do dito PM. R.P.C. Recife, 26 
JAN 11. Zulmar Pimentel dos Santos. Corregedor Geral.

--oo(0)oo--

Nº 026/2011/Cor.Ger.SDS

O  Corregedor  Geral,  no  uso  das  suas  atribuições;  considerando  o  teor  do 
Provimento Correcional nº 002/DOE nº 70, de 15 ABR 05; considerando os termos da Portaria 
nº 1264, de 02 DEZ 10 - BG nº 225, de 09 DEZ 10, por haver incorrido no que preconizam as 
alíneas “b” e “c” do Inciso I do Art. 2° do Decreto n° 3.639, de 19 AGO 75, o 2º Sgt PM Mat. 
930485-1/19º BPM, Jan Carlos Domingos da Costa e por haver incorrido no que preconizam 
as alíneas “a”, “b” e “c” do Inciso I do Art. 2° do Decreto n° 3.639, de 19 AGO 75 o Sd PM 
Mat. 910768-1/6º BPM, Claudivan Alves Coelho,

R E S O L V E:

Determinar  a  distribuição  do  Conselho  de  Disciplina  à  6ª  CPDPM,  Tombo  nº 
10.102.1011.00009/2011.2.4, visando apurar a responsabilidade dos ditos milicianos. R.P.C. 
Recife, 26JAN11. Zulmar Pimentel dos Santos. Corregedor Geral.

--oo(0)oo--

Nº 027/2011/Cor.Ger.SDS

O  Corregedor  Geral,  no  uso  das  suas  atribuições;  considerando  o  teor  do 
Provimento Correcional nº 002/DOE nº 70, de 15 ABR 05; considerando os termos da Portaria 
nº 964, de 27 AGO 10 - BG nº 166, de 09 SET 10, que submete a Conselho de Disciplina, a 
teor do Art. 2º, I, “b” e “c”, do Decreto Estadual nº 3.639/75, o 3º Sgt RRPM Mat. 5397-0, 
José Vandevelde Melo da Silva,

R E S O L V E:

Determinar  a  distribuição  do  Conselho  de  Disciplina  à  2ª  CPDPM,  Tombo  nº 
10.102.1007.00010/2011.2.4, visando apurar a responsabilidade do dito PM. R.P.C. Recife, 26 
JAN 11. Zulmar Pimentel dos Santos. Corregedor Geral.

--oo(0)oo--

Nº 028/2011/ Cor.Ger.SDS

O  Corregedor  Geral,  no  uso  das  suas  atribuições;  considerando  o  teor  do 
Provimento Correcional nº 002/DOE nº 70, de 15 ABR 05; considerando os termos da Portaria 
nº 989, de 09 SET 10 - BG nº 171, de 16 SET 10, que submete a Conselho de Disciplina, a 
teor  do  Art.  2º,  I,  “b”  e  “c”,  do  Decreto  Estadual  nº  3.639/75,  o  Cb  PM  Mat.  24406-
6/CIPMoto, Roberto José Félix,
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R E S O L V E:

Determinar  a  distribuição  do  Conselho  de  Disciplina  à  3ª  CPDPM,  Tombo  nº 
10.102.1008.00011/2011.2.4, visando apurar a responsabilidade do dito PM. R.P.C. Recife, 26 
JAN 11. Zulmar Pimentel dos Santos. Corregedor Geral.

(Transcritas do DOE nº 028, de 09 FEV 2011)

CARLOS ALBERTO NASCIMENTO FEITOSA
Cel PM Chefe do Estado Maior 

C O N F E R E:

MENSAGEM BÍBLICA

Na multidão de palavras não falta pecado,  mas o que modera os seus lábios é sábio. 
(Provérbios 10:19).
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